
DIENOS KLAUSIMAI

IR DAR SIS TAS

LRKSA 127-222 kuopos 
narys, Cambridge, Maas., Ne
kalto Prasidėjimo Panelės 
šv. parapijos klebonas kun. 
Pranas Juškaitis šių metų 
rugsėjo 19-tą sulaukė 20-ties 
metų kunigystės sukakties.

JubiLejatas gimė lapkri
čio 15-tą, 1883 metais, Il
guvos parapijoj. Lietuvoj už
baigė dviklasę Šakių mokyk-

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkoa-Barro, Pa. Entered a« Second Claw Matter January IS, l»30, at Poat Office at Wilkea-Barre, Pa., under Act of Auguat 24, 1812

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Amerikon atvyko kovo 19, 
1905 m. Aukštesnį mokslą 
ėjo Valparaiso, Ind. 1912 m. 
įstojo Chicagos diecezijos 
dvas'nėn seminarijon, vėliau 
persikėlė Bostono diecezijos 
šv. Jono seminarijon. Kuni
gu įšventė J. E. kardinolas 
O’Connell rugsėjo 19, 1917 
m. Trumpą laiką vikaravo 
šv. Petro liet, parapijoj So. 
Bostone ir N. Pr. P. Šv. para
pijoj Cambridge, kur netru
kus tapo jos pastoviu klebo
nu.

Buvo “Moksleivio” ir 
“Tautos Ryto” uedaktorium, 
nuolatinis katalikiškų lai
kraščių bendradarbis; įžy
mus Susivienymo, Liet. Dar
bininkų Sąjungos, Vyčių, 
Moterų Sąjungos, Studentų 
ir kitų centralinių organiza
cijų darbuotojas ir rėmėjas.

Jubiliejatui linkime ilgo 
amžiaus, geros sveikatos ir 
ištvermės dirbti Bažnyčios ir 
savo tautos gerovei!
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LRKSA 4-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Bertaininis 4-tos apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 26-tą, švč. 
Trejybės parapijos svetainėj, 
Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj liepos 4-to« ir 

j rugpiūčio 15-tos išvažiavimų ra- 
(portai ir pranešimai ir kiti ne-

VOL.-METAI XXI baiSli ir nauJ* reikalai.
Visų kuopų, priklausančių aps- 

kritin, atstovai, teiksitės daly- 
vaut šiame išvažiavime.

Pirm. Pr. Jurevičius, 
Sekr. J. češkysJAPONAI BR1AUJAS1

KINIJOS GILUMON
TIK SHANGHAI FRONTE KINIEČIAI 

GERAI LAIKOSI
PEIPING. — Rugsėjo 15-tą ja- P " “

ponų kariuomenė pradėjo didelę' japonai perlaužė kiniečių linijas 
r __  1__ :_ __________ __ : I s_ • 1:__ ___ z ei___ :__

KRUVINOS KALINIŲ 
RIAUŠĖS
----------—

Folsom. Calif. — Rugsėjo 19-tą 
septyni Folsom kalėjimo kaliniai 
mėgino per kraują ir gyvybes pra
simuši sau kėlią laisvėn.

( Ginkluoti peiliais, jie puolė 
wardeną Clarence Larkin’ą ir ki-

Rugsėjo 16-tą Peipingo fronte tug vįriininkus. Sukilėliai mėgi-
ponų kariuomene pradėjo didelę japonai perlauže kiniečių linijas no priver8t warden?, kad jis te- 
ofensyvą, kurios tikslu yra prasi- ir gerokai pasivarė Shansi pro- ]efonu jaakytų sargybiniams per- 

Tuo tarpu duoę kaliniams ginklus, bet šis 
Shanghai fronte kiniečiai atsiėmė | atijMlrf.

Japonai šiame fronte turi 60,000 Lotien, jų lakūnai bombomis vie- p0 15 minu£ių kruvinų kovų, 
kareivių aprūpintų gerais gink- ną laivą nuskandinę, kitą sugadi- kalėjimo aikštėje gulėjo užmuš-

mušt sau kelią į Pietines Hopeh, 
Shansi ir Shantung provincijas.

vincijos gilumon.

Po 15 minučių kruvinų kovų.

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO 
SUSIRINKIMAS

Amerikos lietuvių vetera
nas kun. J. Šeštokas dėl se
natvės ir sumenkėjusios svei
katos pasitraukė iš New 
York’o Aušros Vartų parapi
jos klebono vietos ir rugsėjo 
4-tą išvyko Lietuvon. Kun. 
J. šeštokas yra vienas seniau- 
s’.ų Susiv. narių. Ilgus metus 
klebonaudamas minėtoj pa
rapijoj kun. J. šeštokas labai 
daug yra pasidarbavęs Ame
rikos lietuvių visuomenei, y- 
pač gi iš Lietuvos atvykstan
čių imigrantų gterovei.

lais. Kiniečiai ten turi apie 100,- 
000 kareivių, bet jie aprūpinti 
menkesniais ginklais.

Naujuoju Šiaurinės Kinijos vy
riausiu japonų kariuomenės va
du yra generolas grafas Juichij 
Terauchi, buvęs karo ministeris. 
Viso savo komandoj jis turi 125,-! 
000 kareivių, kurių skaičiun į- 
eina 20.000 kavaleristų.

Vienok Shanghai fronte padė-

n9- , ti sargybinis H. E. Martin ir ka-
Shanghai rajonuose cholera linys Stevens, šeši kaliniai sun- 

plinta. Susirgimų yra abiejų pu-: kiai sužeiąti, iš kurių Benny Ku
šių armijose, civilių gyventojų i charski netrukus mirė. Wardeną 
tarpe epidemija irgi plinta. Larkin sunkiai sužeidė į vidu-

Rugsėjo 17-tą japonai užėmė i riu«> j° Pad«tia kritiška; sargy- 
Chochow miestą. Apie 50,000 ki- biniW **P»tonas W J. Ryan ir 
nieČių kareivių buvo atsidūrę ižo- sargybinis James Kerns taip pat 
liacijos pavojuj.

Rugsėjo 20-tą japonų laivyno

sunkiai supiaustyti peiliais.
1 Folsom kalėjimas randasi prie

' J. '. ~ I , ' • American upės. 1927 metais Pa-
tis nesbuv° kruvi-

niausios kalinių riaušės visoje A- 
merikos istorijoj. Dešimt kali
nių žuvo, vienas sargybinis žuvo 
ir keturi buvo sunkiai sužeisti.

ATLEIDŽIA LIETUVIUS ;
MOKYTOJUS

ponų kariuomenė, geriausių ge- spėjo Nankinge gyvenančius a- 
nerolų vadovaujama, stengėsi pa- merikiečius ir kitus svetimšalius, 
sivaryt pirmyn, vienok pažangos 
padarė labai mažąi,

Į kiniečius slegiančio įspūdžio 
padarė Prezidento Roosevelt už- borduoti iš oro. 
draudimas gabent Kinijon ir Ja- 
ponįjon ginklus ir amuniciją. Kai 
kurie kiniečiai diplomatai aiški-1 
na tą Amerikos atsisakymu "rū-1 7 
pintis svarbiais teisingumo ir mo
rališkumo principais, kurie iki t na« bombord^ro pietinės Kinijos

kad iki antradienio vidudienio 
apleistų Kinijos sostinę. Mat. ja
ponai pasirengę Nanking? bom-

Kiniečiai praneša, kad rugsėjo 
19-tą jie numuŠę 8 japonų lakū
nus bombardavusius Nanking?.

Rugsėjo 21-mą 21 japonų lakū-

Mūsų šaly kilo nemaža au
dra, kai sužinota, kad Pre
zidento Roose velto naujai 
paskirtasis U. S. Aukščiausio 
Teismo teisėjo vieton senato
rius Hugo Black yra amži
nuoju Ku K lux Klan nariu. 
Net senatoriai, balsavę už jo 
paskyrimą, apgailauia savo 
žygį. Manoma, kad Prezi
dentas Rooseveltas, ramybės 
dėliai, pasiūlysiąs Black’ui 
atsistatydint. Mat, K u Klux 
Klan yra slapta organizaci
ja ir jos veikimas nesutaiko
mas su šios šalies konstituci
jos dvasia ir principais.

šiol buvo pirmaeiliais.” Japonai 
gi tuo patenkinti, mat. jie turi 
užtektinai savo išdirbystės gink
lų ir amunicijos. Betgi Preziden
tas Roosevelt uždrausdamas gink
lų ir amunicijos gabenimą, nori 
tik išgelbėt šią šalį nuo įsipainio
jimo karan.

metropolį—Kantoną. Bomborda- 
vimas tęsėsi pusantros valandos. 
Kiniečių pranešimu, jų lakūnai 
puolę japonus ir tris lakūnus nu- 
mušę žemyn.

Rugsėjo 21-mą U. S. ambasado
rius Nelson T. Johnson su savo 
štabu apleido Nanking?.

PRIMARY BALSAVI
MAI NEW YORKE

AMERIKOS LEGIJONO
*’ KONVENCIJA

Dienraščio “Draugo” “ru- 
deninia” piknykas, įvykęs 
Darbo Dienoje, Vytauto Par
ke, Chicagoje, sutraukė ne
paprastai daug publikas. Tas 
parodo, kad lietuviai katali
kai vis labiau pradeda su
prasti savo spaudos reikalus 
ir ją remti.

Rugpiūčio pabaigoj ir rug
sėjo pradžioj Columbus, O., 
įvykus Amerikos Nacijonalio 
Fraternalio Kongreso kon
vencija nauiu prezidentu iš
rinko Woodmen Circle narę 
Mrs. Dora Alexander Talley 
iš Omaha, Nebraska.

Nauja president? per dau
gelį metų buvo veikli Nat
ional i o Fraternal io Kongre
so veikėja. Ji wa ketvirta 
iš eilės motMs užimanti

... \ i- k '!• '■ 

vietą.
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New York. — Rugsėjo 16-tą Di
džiojo New Yorko piliečiai tu
rėjo primary balsavimus.

Majoro ofisan daugiausia balsų 
surinko “niūdylerių” kandidatas 
Jeremiah T. Mahoney, būtent, 
412,887 baisus. Antras iš eilės 
daugiausia balsų surinko Tamma
ny Hall kandidatas senatorius 
Royal S. Copeland, bet jo kandi- i nali« Legijono 
datūra atpuola, nes tuo pačiu de- H>rrw w Cnl’ 
mokratų tikietu galutiniems bal
savimams gali būti tik vienas kan
didatas.

Dabartinis majoras Fiorello H. 
La Guardia gavo republikonų no
minaciją, bet jis, palyginamai 
gavo mažiau balsų ui demokratų 
kandidatus.

Išnominuoti kandidatai ir į ki
tus ofisus, vienok smarkiausia ko
va eina už majoro ofisą. Senato
rių S. Copeland'ą rėmė buvęs gu
bernatorius Alfred Smith ir kiti 
įžymūs demokratų Sulai perėją 
dabartinei administracijai opozi
cijom.NUKOVĖ BRIG GENH H DENHART

c . ;tc,joms ir pi ' ••.km .
pa KivmiJH j
;i|hiiiiKinių tai

k opjrrso meto vx ki • pi
nų pramogų—oaradaa. ek> 
kursij** ir didėlis bankietax

;i* vdvjh,

Antradienį, rugsėjo 21-mą, Susivienymo Centre pra
sidėjo Pildoinojo Komiteto narių susirinkimas.

Dalyvauja Dvasios Vadas kun. A. Baltutis, Prezi
dentas L. šimutis, Vice Prezidentas J. Venslauskas, Iž
dininkas V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjai J. Joneika 
ir K. Vencius, Daktaras Kvotėjas—dr. V. Krikščiūnas 
ir Redaktorius M. Zujus.

Dienotvarkėj finansinių ir kitokių raportų išklausy
mas ir priėmimas, sulaikytų pašalpų ir pomirtinių ap
svarstymas ir nuosprendžių padarymas; Susivienymo 
Konstitucijos ir Istorijos išleidimas, naujų narių vajus, 
čarterio registracijos ir kiti svarbūs reikalai.

Kitam numery galėsime plačiau informuoti apie P. 
Komiteto nutarimus. Būtų gerai, kad visi nariai ja‘o 
susidomėtų. Ypatingai reikėtų kreipt dėmesio į naujų 
narių vajų. Be abejonės, bus paskirtos specialės dova
nos smarkiausiems vajaus organizatoriams. Naujų na
rių vajaus tikslas yra augint mūsų Susivienymą. Visi 
Susivienymo veikėjai ir jo prieteliai turėtų stot į rinitą 
ir kdnų darbą.

PITTSBURGH’© APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks rugsėjo 26, 1937, šv. Ka
zimiero parapijos mokyklos kam
bariuose, tuojaus po sumos.

Visos kuopos prašomos prisiųs
ti delegatus, nes yra daug kas 
pasvarstyti. Kaip žinote, sekan
tis mūsų organizacijos seimas bus 
Pittsburgh'e, tad jau laikas pra
dėti prie jo ruoštis. Be to, bus 
išduota apyskaita iš įvykusio aps
krities išvažiavimo.,

J. B. Tamkevičius, pirm. 
Juozas Šimkus, rašt.

KOVOS GIJON 
FRONTE

! SESERŲ PRANCIŠKIECIŲ 
RĖMĖJŲ SEIMAS

Hendaye. — Rugsėjo 15-tą su
kilėlių jėgos Gijon fronte užėmė 

Lietuviai mokytojai atleidžia-1 kelias naujas kalnuotas pozicijas, 
mi net iš valdiškų tmkyklų ir jų Sukilėlių vadai stengiasi užimt 
vieton skiriami nemoką lietuviš- pačias svarbiausias vietas pirma, 
kai lenkai. Nors visi atleidžia i negu užklups šalčiai. Aragono 
mieji turi teisę reikalauti kom- fronte šaltis ir sniegas jau per- 
pensacijos, bet ji pažadėta tik traukė sukilėlių puolimus.
kai kuriems, kurių darbuotė pri- j Rugsėjo 19-tą Gijon fronte lo- 
pažinta nepeiktina—nieaaganna. jalistai netikėtai smarkiai puolė 
Bet kuomet kyla klausimas: už, sukilėlius. Abiejų pusių nuosto- 
ką jie atleisti.—Aišku už ką—už liai yra dideli.
lietuviškumą. Be Murino, nau
jai atleisti Step. Šulija iš Liepo- 
nių ir St. Kukauskas iš Konia- 
vos kaimų. IŠ viso nukentėjo 14 
—16 lietuvių inteligentų. Visiems 
jiems gresia nedarbas.

DAINŲ ŠVENTĖS
MARIJAMPOLĖJ

IR PANEVĖŽY

Now York.~Rugsėjo 20-tą pra
sidėjo nacijonalė Amerikos Legi-, 
jono konvencija j kurią suvažia
vo tūkstančiai postų delegatų.

Sąryšy su šia konvencija, pri- jžje panevįfy rengiamos dide-

Shelbyville. My. — Rugsėjo 
21-mą irys broliai Tay!©ff*i@į M- 
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šv. Pranciškaus Seserų Rėmė
jų seimas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 26-tą, 1937 m., 10 vai. ryte 
su šv. Mišiomis Seserų vienuo
lyne, Pittsburgh, Pa.

Po šv. Mišių bus susipažinimas 
su delegatais—užsiregistravimas 

12:00 vai. pietūs sesučių paga
minti.

2:00
6 XX)

vai. seimas.
vai. vakarienė—bankietas.

N. Miller.
Centro Rėmėjų Rašt.

LRKSA CHICAGOS
KUOPŲ PĖMESIUI

Mėnesinis LRKSA Chicagos 
apskrities susirinkimas įvyks 
rugsėjo 30 d., Panelės Šv. Gimimo 
parapijos salėj, prie W. 68 ir So. 
Washtenaw Ave., 7:30 vai. vaka
re.

Visos Chicagos kuopos prašo
mos atsiųsti atstovus. Šiame su
sirinkime bus padarytas praneši
ma apie įvykusį trijų apskričių 
piknyką ir, be to, patieks svar
bių žinių grįžę iš Centro Valdy
bos posėdžio mūs darbuotojai 
Centro dvasios vadas kun. A. Bal- 

I tutis ir Centro pirm. L. šimutis.
Kuopos, nepraleiskite šio susi

rinkimo.
P. J. Čižauskas, pit*m.
Z. Sakalas, sekret.

KIEK VILNIUJE 
GYVENTOJŲ

Vilniaus miesto statistikos biu- 
! ro žiniomis. Vilniaus mieste šiuo 
metu yra 210,000 gyventojų. „ 

1 kurių 109.000 moterų ir 101.000 
vyrų. Vilniaus miesto gyvento-i 
jų per paskutiniuosius porą me
tų beverk padvigubėjo dėl to. kad' 
miesto ribos buvo labai praplatin-

Rugsėjo 12 ir 19 d. Mariampo- tOf apįmj daugelį anksčiau

važiavo daug pašaliečių svečių lė, rajonin€a dainų kentės. Ra- ki 
pasižiūrėt legijonierių paradų ir Joniniu dainų vienas 
kitų iškilmių. svarbiausių tikslų yra sustiprin-

Konvencijos išvakarėse nacijo- Lietuvoa chorų ir gaii.
komandierius maj geriau pasiruošti didžiulei vi- 

Harry W. Colmery pasakė kalbą, goa dainų
kurioje reikalavo, kad vyriausy-; 

kimo investigaciją ir sustabdytų ! ^SEiTaTORS^OMAI^^^ 
nazių propogandas. '

----- ------ - t Washington.—Garsioje Wash- 
VYTAUTO DIDŽ. GIMNA- ingtono beisbolo Senators koman- 

ZIJOS SUNKUMAI IaidIia lietuvi. Juozas Kra-
Nelaukti sunkumai užgriuvo kauskas Šioje komandoje jis už- 

Vytauto Didžiojo gimnaziją. Ku- ima vadovaujančią pičerio vietą, 
ratorija pareikalavo ii mokytojų 
“moralybės" liudijimų. O polici
ja. matyt, su kuratorija susitarė ir 
tų liudijimų neduoda. Tuo būdu 
negalės toliau mokyti: kun. Kr. 
Čibiras, B®rn. Cicėnas, V. Mar
tinkėnai Alf. ir Ksr. Sieliniai ir 
Vik. D<> • Kyla 8tm&-jmo pa
keisti v,.u s tuo, •> Tkytojus to
kiai®, kwrie sugebėtų įtikti Isn- 
kanu R r* . * 1 - ntėtų
tnokymat £;m •< jojt prie ko 
k «ai va! £*>• » l ■

buvusių prie miesto kaimų

NAUJI LENKŲ 
“ŽYGIAI”

Žydų spauda rašo, kad

WISCONSIN APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

KLUENTAS NUKOVĖ | 
BUVUSĮ TEISĖJĄ

kuopų delegatų metinis suvažia
vimas įvyks rugsėjo 26-tą. 1937 m.

Chicago, III. — Rugsėjo 15-tą šv. Petro lietuvių parapijos salėj, 
George Chicharavich, 56 m., mir- 

"lu.j; tinai nukovė savo advokatą, bu-
1 vusį teisėją Frederick W. Elliot, 

o kitą advokatą George A. Mason 
sunkiai subadė kurpiaus yla.

Atlikęs tą darbą. Chicharavich 
nuėjo į Desplaines policijos sto
tį ir kapitonui Patrick Collins pa
reiškė : "Aš tik ką užmušiau du įomos prisiųsti delegatų, 
asmeniu. Jie prisidėjo prie to, 
kad aš praradau $60.000 vertės 
nuosavybės ir jie atsakomingi už 
mano žmonos mirtį."

Kenosha, Wis.
Šv. Petro parapijos bažnyčioj 

suma bus 10-tą valandą. Visi de
legatai prašomi išklausyti šv. Mi
šių. Po pamaldų prasidės suva
žiavimas.

Kadangi yra daug reikalų ap
svarstymui, tad visos kuopos pra-

ir ū- St. Jankūnas, rašt.

Mari- 
_______________ ____ ,__ i jampolės — Seinų rajone lenkai 

bė pravestų nuodugnią nazių vėl- GRAKAUSKAS ŽAIDŽIA perkėlė gairę į Lietuvos pusę 80

ŠIAURĖS LIETUVOS
PARODA

Rugsėjo 12 d. Ukmergėj Val
stybės Prezidentas ptįdarė Lietu
vos šiaurės Rytų Žemės Okio 
Pramonės Parodą.

metrų ir paėmę į nelaisvę vieną 
pasienio policininką. Įvykis 
riamas.

ti-

BIRŠTONE VASAROJO 
500 ŽMONIŲ

Birštone šiemet vasarojo 5000 
vasarotojų. Sėkmingos šio ku
rorto gydyklos jau yra pagarsė
jusios ir užsieny, šiemet čia gy
dėsi Jungtinių Amerikos Valsty
bių. Anglijos. Prancūzijos. Vo
kietijos, Palestinos. Šveicarijos. 
Lenkijos, Latvijos, Estijos ir ki
tų valstybių piliečių. Vienas sve-

SUŽEIDĖ PENKIOLIKĄ 
DARBININKŲ

Weehawken. N. J. — Rugsėjo 
15-tą S. B. Penick ir kompanijos 
alkoholio ir yterio dirbtuvėj įvy
ko sprogimas Tuo laiku dirbo 15 
merginų ir 150 vyrų. 15 asmenų 
sužeistų. Nuostoliai siekia nuo 
$200,000 iki $250,000.

DAR VIENA NIAt.ARA
FALLS ALKA

hl ilga r t f »A > R i£«ė

1 s tą Niagara Pilis « i i • m

M r» LloyH Jenkii s 4H m i' 
ElgccUvillr N N’ k rk inki 

buvo *t *(ta« ' i* i.» auto
mobilia. kunimr Mu I r nk ins pa 

liko aevo piniginę n. tą sdrnuo

LENKU SAUVALEI 
NĖRA GALO

Seinų'Lazdijų rajone lenkai vii 
I perstatė gaires.- Tikrinant gaires
! Lietuvos policininką Stankevičių'timiališ Birštone vasarojo net iš 
lenkai rugpiūčio 30 d. pagrobė ir Etiopijos atvykęs. Taip pat ir 
iki šiolei nepaleidžia. viena viešnia iš Meksikos

New York.—Rugsėjo 15-tą die
niniai BMT susisiekimo sistemos 
darbininkai nutarė streikuoti. Jie 
reikalauja pakelt jų algas po 12 
centų į valandą.

ENCIKLOPEDIJA
Lietuviėkąjai Enciklopedijai vj- 

kako šešeri metai baigiama 
spausdinti šertasis totais. Viso 
išleista už milijoną aštuoniasde
šimt aštuonis tūtetenčius litų.

Vytauto Didžiojo Universite-
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ATSISVEIKINIMO ŽODIS
"GARSAS------ I—

tuvių kalbą šalip angliškosios lie
tuvi* bu* pranašesnis, vertinges
ni*, savo būdu tvirtesnis, pati
kimesni*. Tada jisai nevirs spe
kuliantu, visur besilankstančiu, 
gaudančiu visokius vėju* savo as
meninei naudai.

Lietuvos galybė Vytauto lai
kai*. Lietuvos kančios ir kovo* 
už spaudą ruąų laikais, Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo ko
vos, finansinis Lietuvos atstaty
mas—tai yra mementai, kurie su
kelia pagarbą lietuvių tautai vi
suose. kurie arčiau pažįsta tuos 
dalykus.

Linkiu ALRK Federacijai pa
laikyti gerus santykius su Na
tional Catholic Welfare Confer
ence Vašingtone, nes iš to yra 
daug naudos, tik reikia ją ap
čiuopti ir tinkamai apie savo vie
šumą inormuoti.

Nors vandenynas skirs mane 
nuo Jungtinių Amerikos Valsty
bių lietuvių katalikų, bet mano 
mintys dažnai ten lankysi* ir šir
dis bus arti bendram darbui Die
vo ir Lietuvos gerovei.

Tuos mano norus užantspau
davo man sužvilgusios ašaros, kai, 
mūsų laivui milžinui sujudus 
plaukti iš New Yorko, pamačiau 
iš minios plevėsuojančių skepe
taičių, lydinčių išvažiuojančius, 
kun. Paulionio aukštai virš galvų 
iškeltą ranką, kuria jisai padarė 
didelį kryžiaus ženklą, linkėda
mas laimingos kelionės. Ji iki šiol 
labai laimingai ir vyksta.

Vysk. M. Reinys

Kunigų Vienybė* Centro Vai-! niai atitinka Žmogaus sielos rei- 
dybo* kviečiamas ir pasinaudoda-1 kalus, laiko mus taikoje su Die
nia* vasaros atostogų metu nuvy- vu, visokio* gerybės Davėju, sau- 
kau į Jungtine* Amerikos Vai- go mūsų ir žemiškąją laimę, pa

laiko mūsų lietuviškąjį tautišku
mą.

■ Linkiu tvirtai laikyti* lietuvy
bės, ne* ji yra mūsų tėvų, pro-* 
tėvių kraujas, būdas, dvasia, am
žiais sukaupta. Linkiu mylėti ir 
gražiai mokėti lietuvių kalbą, 
nuoširdžiai visokeriopai remti į 
lietuviškąsias katalikiškąsias mo
kyklas, noriai remti ir skaityti 
lietuvių katalikų laikraščius, gau
siai dalyvauti brolijose ir drau
gijose, nuoširdžiai dalyvauti lie
tuviškuose bažnytiniuose choruo
se, būtinai remti lietuviškojo ir 
katalikiškojo jaunimo ir vaikučių 
organizacijas, jose gausiai ir uo
liai dalyvauti,- dažnai suorgani
zuoti ir rimtai pravesti lietuvių 
dienas, uoliai dalyvauti organi
zacijų seimuose, retkarčiais at
silankyti į Lietuvą. Organiaacijų 
Federacija kad ir uždeda tam tik
rų pareigų, bet ji yra moderniš
koji šių laikų būtinybė, kuri duo
da gerų vaisių ir drauge yra ne
pamainomoji priemonė galingajai 
jėgai sudaryti šiais laikais.

Pagarba galingosioms Jungti
nėms Valstybėms, jos žvaigždė
tai vėliavai, pilietinės pareigos, 
kurias svarbu sąžiningai ir uoliai 
atlikti, geras anglų kalbos mo
kėjimas netrukdo lietuviui bran- Atlantiko vandenynas, , 
ginti savo lietuviškąją tautybę, laivas “Normandie.” 
Priešingai, gerai mokėdamas lie-, 1937 m. rugsėjo 4 d.

stybes. Ten išbuvau du mėnesiu 
su puse.

Vykdamas į Ameriką turėjau 
dviejų rūšių tikslus: viena, pa
dėti Amerikos lietuviams katali
kams katalikybės ir lietuvybės 

[reikaluose, antra, pačiam pama-į 
tyti, pažinti garsiąją, pažangią- i 
ją Ameriką, pažinti lietuvių ka
talikų gyvenimą, pažinti katali
kų akciją Amerikoje, susipažinti, 
su universitetų struktūra, ypač, 
katalikų universitetų gyvenimu, į 
pasikalbėti psichologijos reika-

Amerikoje radau didelį paran-j 
kurną mano uždaviniams ir nuo
širdų priėmimą. Lietuviai kunigai 
ir pasauliečiai, Lietuvos minis- 
teris Vašingtone ir konsulas Či
kagoje, katalikų^veikimo centras 
(National Catholic Welfare Con
ference) Vašingtone, kitataučiai 
kunigai, Aukštoji Bažnyčios Hie-j 
rarchija visur rodė malonų palan
kumą. Lietuvių katalikų spauda, 
ypač Amerika. Darbininkas,; 
Draugas. Forum, Studentų Žo
dis, Vytis, Moterų Dirva, Gar
sas ir kiti gerai paruošė dirvą 
sėkmingesniam uždavinių atliki
mui. Daug palankumo parodė ir 
spauda anglų kalba, spausdinda
ma kai kur net labąi plačius pra
nešimu*. 1

Gerai paruoštoje dirvoje leng
viau dirbti. Aš pats stengiausi! 
duoti kiek galima daugiau esamo
mis aplinkybėmis. Teko man ap
lankyti 52 lietuvių katalikų baž-1 
nyčias (vieną iš jų Kanados Mon-1 
trealyje) ir 16 kitų miestų, kur 
nebuvo lietuvių parapijos, pasa-

MYLĖKIME SAVO TĖVŲ KALBĄ!
Lietuva kadaise buvusi galin- vius. 

kyti 67 pamokslus bažnyčiose, 46 giausia Europos valstybė ilgai- 
kalbas salėse apie Lietuvos reli- niui neteko savo nepriklausomy- 
ginę, tautinę ir kultūrinę pade- bės daugiausia dėlto, kad jos 
tį. Teko dalyvauti lietuviškųjų , aukštesnysis luomas, bajorai, nu-
katalikiškų organiąącijų Seimuo
se : Darbininkų, Studentų ir Pro
fesionalų, Vargoninkų - Muzikių 
Vyčių, Katalikių Moterų ir re-

Kitataučių spaudai besiintere
suojant Lietuva, jos religine bei 
kultūrine padėtimi, mielai sutik
davau duoti interviu; taip buvo, 
kiek pamenu. New Yorke, Balti- 
morėje, Čikagoje, Shenandoah, 
Kansas City, Los Angeles. San 
Francisco, Omaha, Dayton. Blair. 
Lawrence.

Keliauti teko daug traukiniai*, 
automobiliai* ir aeroplanais Pas
taraisiais nuskridau net keturis 
tūkstančius mylių *u kaupu.

Amerikoje daug pamačiau, pa
tyriau, pramokau. Kūnu pavar
gau, bet žiniomis ir dvasia sustip
rėjau. Tas bus man labai naudin
ga tolimesnėje darbuotėje Lietu
voje. Mat, man buvo svarbu po 
ilgesnės darbuotės Lietuvoje pra
sivėdinti, pamatyti lietuviškąjį ir 
katalikiškąjį darbą kitokiose są
lygose, iš tolimesnės perspekty
vos ir Amerikos atmosferos švie
soje pažiūrėti į Lietuvos visoke
riopus reikalus.

Grįždamas iš Jungtinių Ame 
rikos Valstybių į Lietuvą tariu 
nuoširdžiausią padėką visiems 
kurie lengviho man j._____ ___
sibrėžtus tikslus* vtfiššno. vėžio- ««O rodyklių, šiandien nepriklau- 
jo ar kitai* būdai* padėjo. Mano ’<xnoj« Lietuvoje visur skamba 
šis dėkingumas pasilik* ant vi.*- lietuvių kalba, kuri per kelias 
do*. Savo maldose nepamiršiu A- ■ dešimt metų padarė didelę pažan- 
meriko*. Ypatingu būdu reiškiu ' «• tiandien lietuvių literatijri- 
giliausią dėkingumą Kunigų Vie
nybei, pakvietusiai mane į Ame
riką ir jos vadovybei, sudariusiai 
maršrutą ir jį įgyvendinusiai, bū
tent. garbingiems kunigams Jo- 
nuo Balkūnui i. Maspeth ir Pra
nui Jurui iš Lawrence.

Išvykę* iš Amerikos linkiu bro
liam* lietuviam* tvirtai laikyti* 
katalikų tikėjimo, nes jisai kil-

Užsienyje gyvenantiems 
lietuviams gresia didelis ištautė- > 
jimo pavojus. Gyvenimas mums | 
rodo, kad daugumas užsienyje gi
musių lietuvių jau silpnai arba ir 
visai nebemoka savo gimtosios 
kalbos. Gyvenamoji aplinka, o 
ypač mokyklos, kuriose visi da
lykai dėstomi svetftna kalba, greit 
iš tautiną jaunuosius lietuvius. 
Tad su tuo dideliu užsienyje gy- 

’ venančių lietuvių ištautėjimu 
mes. kiek galėdami, turime viso
kiais būdais kovoti.

Kadangi ištautė j imas pirmiau- 
j šia prasideda nuo savo gimtosios 

kalbos išsižadėjimo, tai reikia 
1 jaunojoje kartoje žadinti ir ug
dyti savo'gimtosios kalbos meilė. 
Tas savosios kalbos meilės žadi
nimas ir ugdymas turėtų būti pra
dėtas šeimoje. Jeigu užsienyje 
gyvenančių lietuvių vaikai silpnai 
bemoka arba ir visai nebemoka 
gimtosios kalbos, tai čia daugiau
sia bus kalti tėvai. Tėvai iš pat 
mažens savo vaikus turi mokyti 
gimtosios kalbos. Juk, anot pa-

tauto. išsižadėjo savo tėvų kal
bos, papročių ir tautinių tradici-

Lietuvių kalbą išsaugojo liau
dis. arba vadinamieji Lietuvos 
kaimiečiai.

Devynioliktajame amžiuje pra
sidėjo lietuvių tautos atgimimas. 
To atgimimo didiesiems vadams 
dr. Jonui Basanavičiui, dr. Vin
cui Kudirkai, inž. Petrui Vilei
šiui, Vaižgantui ir kitiems pir
miausia rūpėjo išsaugoti lietuvių 
kalbą, kuriai grėsė didelis pavo
jus išnykti. Todėl “Aušroje" ir 
kituose ano meto laikraščiuose 
daug dėmesio kreipta gimtajai 
kalbai. Lietuviai buvo raginami 
mylėti ir gerbti savo gimtąją kai-Į 
bą. kelta aikštėn jos senumas ir 
gražumas, nurodyta įvairūs gim
tajai kalbai pavojai ir tt.

Tie gausūs ano meto musų mafa garbės svetimomis
spaudoje straipsniai apie gimtą- ' kalbomis kalbėti, o savosios gerai 
ją kalbą neliko balsu šaukiančiu nemokėti. j<igu icjnwje tėvų v.i- 

kams bu« duotas mirtas gimtojo* 
kalbos pagrindas, tai vėliau sun
ku jį bus bet kam sugriauti. To- 

! liau: užsienyje gyvenančių lie
tuvių vaikai bent pradžios moks
lą turėtų išeiti savo gimtąja kal
ba. Tatai gerokai sustiprintų jų 
šeimoje įgytu* gimtosios kalbos 
pagrindus.

Užsienio lietuvių organizacijos 
taip pat kuo daugiausia dėmesio 
turi kreipti į gimtosios kalbos 
meilės ugdymą. Tam reikalui 
daug galėtų padėti paskaitos a- 
pie lietuvių kalbos senumą, gro
žį, apie lietuvių kova* dėl gim
tosios kalbos; paskaitose turėtų 
būti iškelti žymių mokslininkų 
atsiliepimai apie lietuvių kalbos 
grožį ir turtingumą. Be to, už
sienio lietuviai turi būti supažin
dinami *u naująja lietuvių litera
tūra. Toks supažindinimas paro
dys. kad lietuvių jau turima to
kios pat įdomios Ir vertingo* li
teratūroj kaip ir kitų kultūrin
gų tautų. Savosio* literatūros

visuomenės. Lietuviai labiau ėmė .] 
mylėti ir branginti savo gimtąją j 
kalbą. Iš samanotų lūšnelių lie-l- 
tuvių kalba pamažu pradėjo 
skverbtis į bažnyčias, klebonijas, 
mokyklas ir tt Lietuvių kalbos 
išplitimas buvo viena* iš svar- 

pasiekti už- kiaušių lietuvių tautinio atgimi-

nėje kalboje nė šešėlio nebėra tų 
barbarirmų. kurie prieš keliasde
šimt'metų knibždėjo mūsų raš
tuose. Kasmet išleidžiama nema
žai vertingų literatūros ir moks
lo veikalų.

literatūra daro nuolatinę pažangą, 
tai to mes negalėtume pasakyti 
apie užsienyje gyvenančius lietu-

“DIDYSIS SAPNININKAS” < • 
žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga ! 

Išaiškina įvairiu sapnų reikšmę Iliustruota* daugybe ! 
paveikalų-pavsikslėlių. *

Kaina 75 Centai 
,i >. Kr*4pk>u«t
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Boa 32, ' Wilkes-Barre, Pa. <
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riaušių priemonių ugdyti gimto
sios kalbos meilei. Daina taip 
pat yra gera priemonė ugdyti 
gimtosios kalbos meilei. Tatai 
jau mum* yra parodę Mikas Pet
rauskas. Antanas Vanagaiti* ir 
kiti lietuviško* dainos skleidėjai 
tarp Amerikos lietuvių. Gimto
sios kalbos meilei žadinti ir ug
dyti sėkmingai gali būti panau
dojami ir lietuviški vaidinimai

ŽIEDELIAI
Ii Angliiko V.rU 

KUN. ANT. M. KAMUŽIIKIS

(Tęsinys)

kad jūsų sūnūs ir dukterys iš
augtų darbštūs ir tikintys. Mer
gelė, kuri jas skaito, yra kanky
nė jo* motinai. Jei šiai jaunai 
mergelei pasitaiko uždirbti kele
tą dolerių į savaitę, ar ji atiduo
da juos josios gal beturčiams tė
vams? Nieko tokio. Ji, išdykin- 
ta, noveles skaitanti duktė, dabar 
seka madą! Ji perkasi sukvoldin- 
tus ir aprumbintus aprėdalus ir 
visus tuos mažus perviršius, ku
rie sudaro moters tualetą, štai 
paseka .tų beverčių novelių šr ro
manų.

Leiskite, tat. pakartoti: saugo
kite savo namus nuo visokios rū
šies pavojingos literatūros.

Bet mūsų brangios dukrelės no-

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ 
KONSTITUCIJA

Gimdytojai, Jei Jūs Turite 
Savo Vaikų Gerovę Prie 
širdies, Nepakęskit Blogų

Knygų arba Laikraščių 
po Savo Stogu

Apie blogas knygas, arba blo
gus raštus, paprastai, mes gali
me pakartoti švento Rašto paly
ginimą apie prigavingą moterį: 
Jos "lūpos kaip lašanti* medaus 
šyva*, ir jos gerklė švelnesnė už 
aliejų, bet galų gale ji karti, 
kaip metelė, ir aštri, kaip dviaš-1 
menis kalavijas. Jos kojos žen
gia į mirtį, ir jos žingsniai ver-j kankamaį suformuoti suprasti 
žiasi į mirusiųjų buveinę” (Pa- šio8 rūšies veikalus.
tarlių V, 3-6). i Tįvaį turj palaikyti panašų at-

Ir saldūs blogų knygų nuodai 8argumą įr atskyrimą, kuomet y- 
tuo pačiu sykiu yra mirtingi nuo- ra klausimas apie įdėjimą pasaki- 
dai, kadangi blogu skaitymu šir- nių knygų į jų jaunesnių vaikų 
dis mažu pamažu atitraukiama rankas. Pasakinės knygos turi, 
nuo Dievo; tikėjimas yra išjudi-, jjt,kro būtį parūpintos jaunie- 
namas; dora yra išgriaunama; sįems; bet tebūna atminta, kad 
neištikimybė apima širdį ir ištvir- vjs, vaikiškų veikalų rašytojai nė- 
kimas
meilė dėl doros kartą yra pra- pasakų knygos yra tinkamos vai- 
rasta, 
vergą

O, krikščionys tėvai, meldžiu j 
jus visa tuo, kas yra jums bran
gu, griežtai uždrauskite jūsų vai
kam* skaityti kokios nors rūšies 
blogas knygas, nes jos palieka 
jaunuose tiek daug blogų įspū
džių ir varo juos nuo nuodėmės 
prie nuodėmės, nuo nedorybės 
prie nedorybės.

Dabar čia yra vienas daiktas! 
prie kurio aš nuoširdžiai noriu 

! patraukti jūsų dėmesį; aš turiu 
mintyje novelių ir romanų skaity
mą. Aš nesakysiu, kad visi jie 
yra blogi, arba, nedori spausdi- 
niai, bet aš sakau, kad bent dau
gybė mūsų novelių ir romanų auk
lėja piktas minti* ir išblaško pro
tą, naikina visą pam&ldumą ir jo lankyti mokyklą, o dabar lan- 
gimdo dykinėjimo įpročius; o dy
kinėjimas, mes visi žinome, ne
lemia jokio gero nei jauniems nei 
seniems. . _ .

Jauna mergina, pavyzdin, įsi- mos šešių skyrių mokyklos, ku- 
smigus į novelę arba romaną. į- rios bus išeinamos per šešerius 
spyrus akis į jį naktį ir dieną, 
yra sulig žodžio niekam negera. 
Ji galvoja tik apie aprėdalą, ne
žiūrint iš kur paeina pinigai. Ji. 
ištikto, turi būti, kaip ta did
vyrė, apie kurią ji skaito. Ji tu
ri nykti lengvume, ji turų nuduo
ti svajotoją ir būti romantiška. 
Ir tat, kuomet ji pabaigia savo 
skaitymą, ji sėdi prie lango ir 
dūsauja dėl kokio ten sutvėrimo 
likimo, kuri* niekad neturėjo bū
tybės, nebent tik susimaišiusia
me novelės rašytojo prote. Pra
šoma pagelbėti jos motinai su 
skalbimu, arba namų, apvalymu, 
ji pakraipo savo pečius ir ilgėsi 
būti didvyre, kaip pasakoje! "Iš
plauk lėkštes, brangioji." sako jai 
motina; bet ar ji tai padarys? O, 
ne, tas neįmanoma. Ji negali pa
manyti apie įdėjimą jos švelnių

tys? Leiskite joms skaityti svei
ko pamokinimo veikalus; istori
jos knygas, taipgi parinkite iš
kalbingumo knygas, eilėraščius 

i ir pasakas, jei jų protai yra pa-

triumuoja; nes kuomet ra verti užsitikėjimo. Nevisos

ištvirkimas tikrai padarys kanis 
iš jauno skaitytojo.

motina... taip, ji turi atlikti na
mų sunkius darbus, turi šluoti ir 
įveisti ir iiuruoti, bet jos myli
ma dukrelė turi būti “laiko mer
geli!” Visa, ką ji turi daryti, 
tai žlembti ir dūsauti apie joa 
pasakas ir galvoti apie karakte- 
rius nupieštus pasakoje ant po- 
piero* Tat kuomet ji pabaigia 
žlembti arba šypsotis, priklauso 
nuo atsitikimo, ji turi eiti į ba
liaus svetainę, arba į teatrą, ar
ba į mėnesienos išvažiavimus, kad 
C lėtų nuduoti tikrą didvyrę. Gi 

o tarpu, gal beturtis tėvas ir 
motina sunkiai varžosi užlaikyti 
šią noveles skaitančią jauną pa
nelę. Tevarpt* tėvas, kaip jis 
nori: tešveičia, skalbia ir dirba 
naktį ir dieną motina; nežiūrint, 
kaip beturčiai tėvai verpus, ji, 
puikioji duktė, turi nuduoti pa
nelę! Tokia yra šių popierinių

(Bus daugiau) t

LIETUVOJE ŠEŠERIŲ 
METŲ PRADŽIOS 

MOKYKLOS

Prieš karą Lietuvoje buvo apie 
500 mokyklų, o dabar jau yra a- 
pie 2500 pradžios mokyklų. Tai
gi. dabar pradžios mokyklų yra 5 
kartus daugiau negu prieš karą 
buvo.

Rusų laikais tiktai penktadalis 
mokyklinio amžiaus vaikų gale-

ko mokyklas visi mokyklinio am
žiaus vaikai ir mergaitės. Be to, 
prieš karą buvo tiktai trijų sky
rių mokyklos, o dabar jau įveda-

metus.
Kai visur bus įvestos šešių sky

rių mokyklos, tai pradžios moks
las Lietuvoje bus net dešimtį 
kartų platesnis, negu buvo rusų 
laikais, nes mokyklų bus penkis 
kartus daugiau ir jose bus moko
ma dvigubai daugiau, negu buvu
sioje rusų mokykloje.

Anksčiau buvo sunku įvesti vi
suotinąjį privalomąjį pradžios 
mokslą, o dabar yra kliūčių spar
čiau pertvarkyti mokyklas iš ke
turių skyrių į šešių skyrių, nes 
vis labai trūksta mokyklos pa
talpų. Tuojau po karo tų patalpų 
buvo visai mažai. Naujoms mo
kykloms namams statyti trūko 
lėšų, o žmonės veržėsi į mokslą. 
Tai skubiai buvo atidaromo* mo
kyklos geresniuose ūkininkų na
muose. Suprantama, retai kur 
pasitaikydavo ūkininkų namų, vi
sai tinkamų mokykloms. Todėl 
dauguma 
daugeli* 
ankštose, 
talpose.

Valdžia, savivaldybės ir patys 
ūkininkai deda pastangų mokyk
loms namų statybą pagreitinti. 
Bet čia labai didelis ir brangu* 
darbas. Tddėl iki šiol tiktai apie 
du penktadaliai mokyklų turi 
nuosavas patalpas. Kito* vargs
ta nuomuojamose patalpose, {ve
dant šešių metų pradžios mokslą, 
visu trečdaliu reikia daugiau ir 
vietos mokykloms. Mat. moki
niai, kurie lankė mokyklą ket
verius metu*, dabar turi ją Išn

mokyklų skurdo, dar 
ir dabar tebeskursta 
žemose, troškiose pa-

dant šešerių metų pradžios moks
lą, reikia ir daugiau mokytojų. 
Todėl tai jau jaučiamas ir moky
tojų trūkumas. Tai dėl šių prie- 

_ , X . , žaačių šešerių skyrių pradžios
Tat čionvs tėvai neikia- „jokala* įvedamas palaipsniui. Vi- 

kits jų | jūsų namus. je< norite. M fcettirlų ^yrių
’ bus pertvarkyto* į šešių tik po

Jei užsienyje gyveną lietuviai penketo* ar daugiau metų, tie- 
myli* ir gerbs asiro gimtąją kai- met kvietimo Minister!ja tiktai

jiems kuo mažiausiai grės iltau- iš keturiaskyrinių j šešiaakyrines 
tijūno pavojus T8B pradžios mokyklas

Pasirašymas Konstitucijos, ku-' Ginčų buvo begalo daug. Ge
rią Seimas priėmė rugsėjo 17-tą gūžė* mėnesio pabaigoje "Virgi- 
dieną, 1787 m., ištikto buvo vie- nijo* planas," kurį įvedė Madison, 
nu iš svarbiausių įvykių mūsų ša- buvo pasiūlyta* Seimui. Aprūpi- 
lies istorijoje. Tas reiškė pabaigą no tris atskiru* valdžios departa- 
visokiems nesusipratimams tarpe mentus—tautišką legislatūrą, eg- 
55 konstitucijonalio seimo narių, zekutyvę ir teisdarišką.' Garan- 
kas grasino suardyti pastangas tavo kiekvienai valstijai republi- 
aprūpinti fundamentališkais įsta- koniško* formos valdžią, bet pa- 
tymais naujai gimusią Jungt. liko kiekvieną valstiją nepriklau- 
Valstybių respubliką. somą savo vidujiniais reikalais.

Tada buvo trylika tokių respu- Šis planas galų gale Seimo pri- 
blikų—valstijų ir kiekviena sten- imtas su permainomis. Konstitu- 
gėsi apsaugoti jos viršenybę. Ne- cija, kaip ji galutinai pasiūlyta 
buvo centralės valdžios ir Kon-1 valstijų seimų užgyrimui, buvo 
gresas neturėjo jokios galės fi- kompromisas tarpe įvairių parti- 
nansų ir komercijos reikaluose.

Po revoliucijos karo kiekvienaj servatyviŠki žmonės bijojo popu- 
valstija gamino ir leido savo po- liariško valdymo; liberalai, prie 
pietinius pinigus, bet tie pinigai | kurių priklausė dalis revoliucijos 
tuoj tapo be vertės. Šalis netu karo vedėjų, norėjo prie Konsti- 
rėjo jokio kredito ir kelios eg- , tucijos pridėti “Bill of Rights.” 
zistuojančios industrijos tapo su- 
paralyžuotos. Visas pasaulis tik tucijonaliŠko seimo pirmininkas, 
laukė Unijos suardymo, bet vedė- žymiai prisidėjo prie Konstituci
jai, kurie taip sunkiai dirbo dėl jO8 priėmimo, su žodžiais—“Ka- 
nepriklausomybės. stojo darban dangi konstitucijonališkos durys 
ir jie pakvietė 13 valstijų į sei-1 visuomet atdaros ateities permai- 
mą. kad taip jos galėtų susitaiky-j noms. man rodos, kad būtų iš- 
ti ir išrišti tautiškus reikalus per 
tautišką valdžią.

Konstitucijonališkas seimas bu
vo suorganizuotas gegužės 25 d, 
1787 m., ir jo posėdžiai tęsėsi net 
keturis mėnesius. Tarpe delega
tų buvo visokių aštrių nesutiki
mų, diskusijos buvo tokios karš
tos. kad vedėjai nutarė slaptai 
laikyti seimą. Ir tik 1819 m. po
sėdžių protokolas išspausdintas, pirmame posėdyje pasiūlė dešimt

Įvairiausi pasiūlymai buvo pa- priedų prie konstitucijos su in- 
duoti seimui kas link šalies vai-' 
dymo. Alexander Hamilton, vė
liau iždo sekretorius Washing
ton© kabinete, siūlė išrinkti Jung. 
Valstybių prezidentą ir senato
rius, taipgi valstijų gubernato
rius iki jų gyvos gąlvos su teise 
užginti visus Kongreso priimtus 
aktus. Kitais žodžiais, jie turėtų 
karaliaus prerogatyvas. Hamilto
nas tikėjo, kad respublikos galė
jo patekt papirkimų ir intrygų' 
įtakoms.

Kiton pusėn, kita delegatų gru- i 
pė buvo priešinga centralei vai-' 
džiai. Jie norėjo, kad Konfede
racijos straipsniai nebūtų pamai
nyti. manydami, kad kiekviena 
valstija turi savo likimą išrišti.' 
Šitiė delegatai tikėjo, kad įstei-' 
girnas federates valdžios ves prie 
įsteigimo amerikoniškos aristo
kratijos.

Mažesnės valstijos buvo prie-; 
šingos proporcijonališkam atsto-' 
vų skaičiui Kongrese, jos galu
tinai išlošė kompromisu, gavo 
lygią reprezentaciją Senate ir 
Atstovų Bute. Vergų klausime1 
pietinės valstijos reikalavo liuo- i 
so parsitraukimo vergų. Vienas 
South Carolina delegatas pareiš
kė, kad visais amžiais pusė žmo
nių vistiek buvo vergais.

jų ir šalies dalių. Vienok kon-

Jurgis Washington**, konsti-

mintinga, jeigu žmonės ją priim
tų. kaip ji pasiūlyta.

Konstitucija dviejų trečdalių 
valstijų užgirta birželio mėn., 
1788 m. Balandžio mėn., 1789 m. 
buvo inauguruota pirmoji fede
ral! vyriausybė sudaryta pagal 
konstituciją. Jurgis Washingto
nas buvo išrinktas prezidentu. Už 
trumpo laiko pirmas Kongresas

korporavimu . "Teisių Bylos." 
Priedai buvo greit priimti, ir taip 
net liberalai neturėjo nieko prieš.

Šiandien Konstitucija yra mū
sų svarbiausias dokumentas.

KAUNE 15 RADIO 
STOČIŲ

iki šiol, be valstybinė* radio 
stoties, Kaune veikia dar 15 ma
žųjų radio siųstuvų, kurių pagal
ba jų savininkai susikalba net su 
tolimiausiais kraštais

Trumpųjų radio siųstuvų savi
ninkai 'labai dažnai kalbasi su 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
radio mėgėjai*. Esą, Amerikoje 
gana daug lietuvių turi nuosavu* 

i radio siųstuvus. Nuolat su Kau
nu susisiekia ir lietuviškai kal
ba apie 15 Amerikos lietuvių.

Be to, esą susisiekiama su Ki
nija. Afrika ir kitais tolimiau
siais kraštais, bet nė vienam mū
sų radio mėgėjui lietuviškai kal
bančių radio mėgėjų tolimuose 
kraštuose, išskyrus Ameriką, ne
teko užtikti. Anksčiau dažnai bu
vo kalbama ir su Ispanija, bet 
dabar viso* privačios radio stotys 
konfiskuoto*. TSB

LIETUVOJE RIMTAI RUOŠIASI STATYTI 
CEMENTO FABRIKĄ

Lietuvoje jau senokai rūpina
masi pastatyti cemento fabriką. 
Mat, einant krašte didžiulei sta
tybai. kasmet į Lietuvą reikia j- 
vežti labai daug cemento ir už jį 
mokėti daug milijonų litų.

Cementui gaminti medžiagos 
Lietuvoje yra gana daug. Tačiau 
ji yra ne vienoje, bet keliose vie
tose.

Lietuvoje veikia tam tikras E- 
nergijos Komitetas, kuri* rūpi
nasi žemė* turtų eksploatacija, 
tyrinėjimu, elektros ir kito* e- 
nergijos gamyklų steigimu.

Taigi, pirmiau Energijos Ko
mitetas cemento fabriką manė sta
tyti Jesios upės pakrantėse, ne
toli Kauno, bet nustačius, kiek 
čia yra cementui gaminti žalia
vos, pasirodė, kad jos yra per 
maža ir neapsimokės fabriko sta- 
tyląa. Todėl Energijos Komitetas 
dabartiniu metu tyrinėja Skirsne-

kad ten esamos žaliavos cementui 
gaminti bu* pakankamai ir dėl to 
tenai fabriką mano statyti. O pri
reikus žaliavą iš Jesios pakraščių 
bus lengvai galima Nemunu at
vežti fabrikam

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmoku* leng
vai galima angliškai susikalbėti.

žodynėli* turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato. parankus nešioti* kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
doti*.

Kaina 1 Dolsrit
GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkas-Barrs, Pa.

V.rU


GAUSAS

BROOKLYN, N. Y

JUOKAI

NEKROLOGAI

Paminklinės Prisikėli

KATEKIZMAS Knygos kaina bus 1 doleris.

DAINUOKIM ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

KETVIRTOJ! LAIDA

Tolerantingi Jungtinių Acneri- 
ko« Valstybių politika laidojo 
jiems visas teises burtis į drau
gijas ir veikti kultūriniai. Pasek-

Anekdota* Apie Anekdotą
Skotai jau seniai pyksta y’ analų 

už tai. kad šie išgalvoja visokius anek
dotus, vaizduojančius škotų šykštovną. 
Iš tikrųjų, kodėl iš šio vamzdžio ang
lai negalėtų pykštelėti į kurią nors ki
tą tautybę* -šykštumas Jbtatšykš
tumas. Skotas iš viso žmogus labai 
tvarkingas, taupus. Duok, Dieve, kad 
visos tautos būtų tokios taupios.

Vieno Londono dienraščio redakto
rius šiemet savo atostogas praleido 
Škotijoje. Jam ne kartą teko girdėti 
škotų priekaištus anglams už anekdo
tus. Kartą jis tikrai susijaudino, pa
sikvietė vieną škotą inteligentą ir sa-

A M ERIKOS LIETUVIŲ 
SPORTO KOMITETAS

— Nejaugi tu visiems žmonėms sa
kai tik teisybę?

— Ne, juk reikia nore kiek turėti 
ir draugų?!

•‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. B®& 32, Pa.

2201 W Cermak Road, 
Chicago. Illmots.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

Jei »rort, kad mūsų brangi ocqą- 
nisaeija augtų nariais Ii juose 
bujotų fraternaliimo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt dė
liojant Mot organ'iaaljnt Šaok- 
leRas arba Šiedu*. M kuris aa- 
rya-ė dar a*tarrt ateitą teakle- 
Ihą, tai privalėtą įsigyti. Įstosi 
yra tekamos:

CLEVELAND. Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus saplių 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi 
nartai prašomi susirinkti ir savo duok
les užsimokėti.

Etiopiika* Anekdotas
Anglas misionierius stengtam įtikin

ti etiopą ir nori jį atversti j angliko
nų bažnyčią. Bet tai nemeka. Paga
liau, anglas klausia:

— Argi tu nenorėtum būti rojuje?
— R. brolyti,—sako etiopas,—jeigu 

tame, rojuje botų taip gero, tai ang
lai tenai jau seniai botų įsitaisę kolo
niją.

£*»*»<»******-*■*•»»»♦♦*■*■**:

! LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

A. A. JUDITA MIKĄ 
LAUSKIENE

šiandieninė šventė yra dviejų 
faktorių išvada: Lietuvos Val
stybė* atgimimo ir Jungt. Ame
rikos Valstybių humaniško* poli
tikos dėka. Tik po Pasaulinio 
Karo platu* pasaulis sužinojo, 
kad Rusiją sudarė daug tautų, ku
rio* turi mvo istorija*, ir buvo 
aavystoviomis valstybėmis. Vie
na tokių tautų buvo Lietuva, se
novėje suktruai didelę ir galingą 
valstybę, ir ant savo rabežiaua sa
vo ap&komis sulaikiusi totorių 
ordų veržimąsi j Europą. Prie! 
dvidešimt metų, po Pasnlinio 
Katro, ji vėl atgimė ir dabar su> 
storinto energija ir dideliu pssi- 
aakunu stengiasi atsistatyti ir už
gydyti tas lateda*, kurias rrati- 
asm vsMymas padarė jo* kvltū-

ATVYKSTA BEKONAS FELIKSAS KAPOČIUS,

"Garsas” išleido vadina
mu* "SONO SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų 
h- amerikoniškų dainų, ku
rie* yra tinkamo* dainuoti 
ban kietuose, krikltyne** Ir 
visokiume suėjlrnsmoe Ke
turių puslapių N dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiem® 
daugiau dideli nuolaida

Ulaisakykit tuojau.

tiniams Sporto Komitetams, veikėjam* 
ir tų kolonijų lietuviam* ož gražų su
tikimą ir vaišinimą Lietuvos svečių.

GEN. KONSULO J. BUDRIO KALBA, PASAKYTA 
RUGSĖJO 12 DIENA BROCKTON, MASS., 

ATIDARANT “LIETUVIŠKĄ NAMELĮ”

taftalMŠmd Unkklh® te Nedą
K z. t

F. KemEiis. Toje kelių Šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių iieivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų iSeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonahi, biznienai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo išteisimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios retormot, vargai ir 
pasisekimai; fratemalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South StTOut, Wilk«i-B«rr», Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PHILADELPHIA. Pa. — Ne
perseniai Amerikos lietuvių spau
doje—"Garse” ir, regis, kituose 
laikraščiuose buvo rašyta, kad 
Lietuvos įžymus veikėjas-visuo- 
menininkas dekonas kun. Felik
sas Kapočius Paminklinės Prisi
kėlimo bažnyčios komiteto pirmi
ninkas žada greitu laiku atvykti 
Amerikon.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vlada* Palūpi*, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozą* Mickeliūna*, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskat, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA motertBkro *cr*t*i U»• 
LRKSA materiteue spHtew 1H 
LRKSA vyriškos apUkW.. IM 
LRKSA vyriško* spūtee.. 1-H 
LRKSA Žiedui IItentą.. 7.10

— žinote, mes tikrai jus jau per 
daug pro dantis traukome. Daugiau 
savo laikrašty apie jūsų šykštumą ne
rašysiu nieko. Taikos sudarymo proga 
užsirūkykime.

Bet pasirodė, kad, išeidamas an ško
tu pasivaikščioti ir pasikalbėti, redak
torius užmiršo porteigarą ir pinigus 
Skotas romiai išsitraukė porteigarą, 
užsirūkė papirosą ir sako: >

— Jeigu manote eiti namo pasiimti 
papirosų, tai aš jus mielai ligi namų 
palydėsiu...

Grįžęs j Londoną, redaktoritw tai
kos sutarčiai patvirtinti atspausdino 
savo laikraštyje šį naują anekdotą.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI
LRKSA ISTORIJA

Amerikos Lietuvių Sporto Komite
tas šiuomi pareiškia nuoširdžiausią pa
dėką visiems tironą, kurie šiam Ko
mitetui gelbėjo surengime Sporto pra
mogų ir priėmime Lietuvos sportinin
kų ir jų palydovų, Lietuvos Seimo 
prezidiumo narių ir žurnalistų.

Ačiū laikraščiam*: "Amerikai,*’ "A- 
merikos Lietuviui,” "Darbininkui," 
"Dirvai,” "Draugą*.” "Garsui,” “Jau
nimui,” “Lietuvių žinioms,”. "Mar
gučiui," "Sandarai." ‘Tėvynei,” “Vie- 

įnybei” ir “Vyčiui,” kurie talpino šio 
Komiteto prisiųstos straipsnius arba 
garsino visas Komiteto rengiamas pra
mogas ir grašiai atpasakojo savo įspū
džius.

Ačiū "Margučio” leidėjui, kompo
zitoriui Antanui Vanagaičiui, kuris 
per “Margutį” ir abi “Margučio” ra
dio stotis be pertraukos skelbė apie 
atvykimą Lietuvos svečių," įvykstan
čias sporto šventes ir visas Komiteto 
rengiamas pramogas, neimdamas už 
tai jokio atlyginimo. Tai yra stambi 
auka mūsų tautai.

Ačiū “Vyčių” chorui, kuris vado
vaujant muzikui Stasiui Rakauskui, 
sudainavo keletą kiekvieno lietuvio 
širdį paliečiančių dainą sporto šven
tėje Chicagos Universiteto Stadione 
lengvosios atletikos rungtynių metu ir 
tuomi parodė Lietuvę*.* svečiams, kad 
dainose glūdi lietuvybė ir tautybė.

Ačiū People.* Furniture Co. ben
drovei už parūpinimą garsiakalbių j- 
vairiose Komiteto surengtose pramo
gose ir skelbimą minėtų pramogų per 
savo radio valandą. Ačiū taipgi “Drau
go” leidėjams ir jų radio valandos 
skyriaus vedėjams už skelbimą įvai
rių Komiteto rengiamų pramogų. Ačiū 
"Vytauto” daržo valdybai, kuri nuo
mavo daržą už labai numažintą kainą, 
tokiu būdu paremdama materialiai Ko
miteto darbuotę.

Ačiū Chicagos klebonams Albavi- 
čiui, Skripkai, Urbonavičiui, Vaičiū
nui, Pralotui Krušni, ponams Bren- 
zams ir jų sesutei Marijonai, ponam.* 
Mackevičiams, ponams Balzėkams, i 
ponams Kuraičiam^, ponams Narvi- 
dams, ponams Kartanams už sureng
tas vaišes Lietuvos svečiams ir už į- 
t e iktas dovanas. Taipgi klebonui An- j 
driušiui, Kenosha, Wis., ir klebonui 
Draugeliui, Gary, Ind., už jų malonų 
svečių priėmimą. Ačiū taipgi gerbia
miems klebonams, kurie savo pa ra pi - 
jonams priminė ir ragino lankytis šio 
Komi tet*.'it: Hštaa/jų komitetų rengia- į 
mose pramogoje ir kitais būdais rėmė 
Komiteto darbą.

Ačiū Roosevelt Furniture Co. ben
drovei už jteikimą Kūno Kultūros Rū- , 
mų Direktoriui p. V. Augustauskui 
puikaus radio priimtuvo, ir Chicagos 

I Lietuvių Moterų Klubui už gausią au
ką Lietuvos Sportininkams.

j Ačiū visiems profesijonalams ir pra- 
I moninkams, kurie nesigailėjo savo 
triūso tr išlaidų Lietuvos svečių priė
mimui žr jų pavaišinimui, o ypatingai ' 
už įteiktas dovanas Lietuvos sportinio- 
kams.

Ačiū lietuvių draugijoms, kurios iš- ■ 
rinko savo delegatus pasitikti ir pa
sveikinti Lietuvos svečius, rėmė Ko- | 
miteto darbą ir davė pramogom.* rei- j 
kalingus darbininkus ir pagelbininkus. 
Ačiū Komiteto Moterų Skyriui, kuris 
labai daug prisidėjo sėkmingam su
rengimui įvairių pramogų. Ačiū jau
nuoliams sportininkams už dalyvavi- 

I mą sporto rungtynėse su Lietuvos 
sportininkais.

Ačiū Kenoshos, Detroito, Clevelan 
do, Scrantono, Wilkes-Barre, Pitts
burg©, Baltimore* ir New Yorko vie-

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozai Stuląaitii, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonai Kviatkauikai, J r., 10 Throop Street, Scranton, Pa 
Pranai Katiliui, 1121 Foster St, Scranton, Pa.

Denig tūkutančių mitų tauto® 
vaHkų ami^ravo J Amerikos Jung
ties® Vatetybm, Būdami beveik 
b$ iššastim AemdšrbUi, jie atbu
vę gyv®»teo į3r1 ąptertl. nebuvo 
fetitelę nuo dasteo ir Ssags&i, 
Ivmė'. d»r’<4ti»nrj • , >>»>
joje T ė' y r. Č j ę gi e i ‘ buvo ♦ e i g ■ 
rrm |ve t ’ • ’ ■ - t- ■ • * į«> kO r ė

netik aptarnavo spauadintu žo- 
! džiti išeivius, bęt net atėjo pa
galbon tavo broliam* senoje Tė
vynėje. neidami tenai šviesos ži
burį. nes ten lietuviika spauda 
buvo uždrausta.

Sunku yra pasakyti, kiek ištik- 
ryju yra lietuvių Jungt. Ameri
kos Valstybėse; .apytikriai jų 
priakaitoma apie yieną milijoną. 
Ir padėtis jų laikui bėgant pasi
keiti : vieni savo darbštumu ir pa
siryžimu patys pasiekė aukštųjų 
mokslų, kiti, vėl, leido savo vai
kus į aukštuosius mokslus, o tie 
jau vis daugiau ir daugiau pra
deda aktyviai dalyvauti šios ša
lies politikoje: lietuvių esama le-' 
gislatūroje, yra teisėjų ir kitokių 
profesijonalų, kurie dirba savo 
naujos Tėvynės gerovei. Atsta
čius Lietuvą, jie stengėsi savo 
naują Tėvynę supažindinti su sa
vo tautos kultūra; įsteigė prie 
Pittsburgh’© Universiteto Lietu
višką Kambarį, Cleveland© mies- j 
to parke "Lietuvišką Darželį” ir, 
štai, šiandieną Brocktone pasi
statė “Lietuvišką Namelį.” Tai 
yra kuklus pastatas, bet jis ge
riau charakterizuoja lietuvius, 
nes Lietuva yra žemės ūkio kraš
tas ir 83 proc. jos gyventojų ver
čiasi žemdirbyste. Taigi, jis pil
nai tinka savo paskyrimui.

Šiandieninės iškilmės parodo 
gerą sugyvenimą lietuvių su ki
tais šio miesto gyventojais ir aš., 
baigdamas savo žodį, palinkėsiu.! 
kad tie santykiai būtų dar tam
presni ir, kad Jūsų miestas kles
tėtų ir augtų Lai gyvuoja Jungt. 
Valstybės su jos vadovu Prezi
dentu Roosevelt’u, lai gyvuoja 
Brockton’o miestas!

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė. P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotieuė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranai Jurevičiui, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

VARGONINKAS
Atsakanti* ir suprantanti* ge

rai savo profesiją, ieško tuojau* 
vietos. Gert, klebonai pražomi 
kreipti* šiuo adresu: kfosical 
Director. 44 'West Thomas St., 
North End. Wilkes-Barre. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupiieni, 4339 S. California Ave., Chicago, Hl.
Adv. Juozai Griiiui, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III 
Pranai Čišauikai, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO 
KOMITETO PADĖKA

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškit, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio 
Kazy* Vilnilkii, 423 Grand St,, Brooklyn, N. Y. 
Alekiandrai Alekiii, 76 Center St., Waterbury, Conn.

F PILDOMASIS KOMITETAS
I Kun. Al. Battutii, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, TH.

L L, šimuti*, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago. 111.
r J. Vendauckai, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
'I J. B. Šatiūnak, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
|‘ V. T. Kvi«tkau*ka*, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
j J. Jonaika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
L K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. 
| V. Krikščiūnai, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

‘ <So, Boston, Mass. 
9-tą, 10 vai. ryte ūmai 
mirė LRKSA veterano Povilo Mi
kalausko Žmona Judita.

Velionė kilusi iš buv. Gardino 
gub., Marcinkonių parap., Mus- 
teikų kaimo, po tėvais Overkaitė.

Velione ištekėjo už Pauliaus 
Mikalausko būdama našlė, su ku
riuo išgyveno 12 metų ir 6 mėne
sius. Amerikoj išgyveno 25 me
tu*.

Velionė paliko sergantį, be 
priežiūros savo vyrą, vieną sūnų 
Lietuvoj, 3 sūnus ir vieną dukte
rį Amerikoj.

Rugsėjo 13-tą po gedulingų pa-' 
maldų Šv. Petro bažnyčioj, kur 
buvo už velionę atnašautos trejos 
Mišios, palaidota šv. Benedikto 
kapuose.

Velionė buvo vi*ų mylima mo- 
, teri*. todėl atiduoti jai paakuti- 

reį patarnavimą *u«irinko pilna 
bažnyčia, nori tą dieną ir lijo. Į 
kapus lydėjo žmonės 21 automo
biliu.

Velionė* vyra* ir vaikai dėko
ja gerbiamiem* dvasininkam* ir 
graboriui S. Bcracevičiui už gra
žų patarnavimą ir moterėlėm*, ku
rio* budėjo prie velionė* karsto; 
taipgi dėkoja visiem* kuomi norą 
prisidėjusiems jų liūdnoj gyveni
mo valandoj. TeuŽmoka jiem* Vi- 
sagali* savo gausiomis malonė
mis

Tebūnie velionei lengva šios 
ialįes ėemeH. o Aukščiausia* te- 
•uteikia jai amžiną atilsį!

LRKSA 115 Kuopa Rengia 
Lazdelių Balių ir Šokiu*

■ Yra rengiamas lazdelių balius 
ir šokiai rugsėjo (?), iv. Jurgio 
parapijos salėje, 207 York St.

dies liga &v. Jsozapo pąrąpijoe bažnytinėje n1- 
Įėję. Malonėkite viri būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bos rugsėjo 26-tą dieną 
po somos parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj. 7:30 vai. vakaro.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 26-tą dieną 
2-rą vai. po pietų 89 Birci 9t.

DAYTON, Ohio. — 191-«noi kuopos 
susiiinkimas bus spalių 4-tą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiau* parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. j. — 200 kuopos 
suririnkhnas bus spalių 5-tą dieną 
A. RupMo salėj, kampas Wood Ave. 
ir lūth St. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

COLUMBUS. Ohio. — 285 kuopo* 
suairinkimas bus rugsėjo 26-tą dieną 
paprastoj vietoj ir panrastu laiku.

DEMONAS FELIKSAS KAPOČIUS
O dabar gi, rugsėjo 15-tą vie

nas Philadelphijos lietuvis vei
kėjas gavo iš Kauno nuo savo gi
minaičio kooperatininko—p. Vin
co Bilevičiaus, laišką, kuriame 
tarp kitko yra ve ir tokie sakiniai: 

“Šį mėnesį išvažiuoja į Ameri
ką mūsų klebonas, dekonas kun. 
Feliksas Kapočius, bus ir Phila- 
delphijoje. Tikisi, jei tik suspės, 
užeiti ir pas jus, kaip mūsų atsto
vas, jus asmeniai pasveikinti.

“Jis važiuoja Amerikon su mi
sija. kad ir Amerikoj gyveną lie
tuviai prisidėtų prie akto pasiau
koti Viešpaties Jėzaus širdžiai— 
kaip padėką už Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimą.

“Be to reikia pasakyti da ir tą, 
kad kun. Kapočius yra statomos 
Lietuvos Nepriklausomybės Pa
minklinės Bažnyčios komiteto 
pirmininkas ir tos bažnyčios bū
sima* retetorin*.’

Tiesa, "p. BileviČius savo tame 
laiške kalba į vieną tik asmenį, 
tačiau kiekvienas skaitytojas tą 
gerai supras, kad jis, tartum, 
trokšta pasakyti tą. kad visi A- 
meriko* lietuviai su kun. Kapo
čium elgtųs kuo mandagiausia!

Ir man, rašančiam šiuos žo
džius. matos, kad taip ir privalo 
būti. Nes, matyt, kun. Kapo
čius yra "labai mylimas ir gerbia
mas visoje Lietuvoje. Tik pamąs- 
tykime*.
mo Bažnyčios komitete yra na
riais arkivyskupas Skvireckas. 
Prezidentą* p. Antanas Smetona 
ir kiti labai įžymūs Lietuvos vei
kėjai. ir valstybininkai, o tačiau 
jų noru yra tas, kad jų vadu ta
me pasiryžime—tos puikios baž
nyčios pastatyme būtų dekonas 
kunigas Feliksas Kapočius!

% M P

Brooklyn© ir Apieiinkės 
Lietuviams Pranešimas

Šiuo pranešu Amerikos lietu
vių visuomenei, kad LRKSA 134 
kuopa, Brooklyn, N. Y., paįvair- 
nimui savo veikimo, šių metų 
spalių men. 1 ir 2 dieną 7 vai. va
kare, Karalienės Angelų parapi
jos salėje, So. 4th ir Roebling 
gatvių kampas, rengia didelį ju
damų paveikslų vakarą.

Garsinius judamuosius paveiks
lus, pavadintus “Jaunoji Lietu
va,” atvaizduojančius Lietuvos 
pažangą ir jos gyvenimą, suday 
rytus iŠ Lietuvos visuomenės ir 
^cariuomenės įvairių gyveninio 
‘vaizdų, tik ką neseniai Lietuvoje 
nufilmuotus, pirmą kartą Brook- 
lyne rodys ir aiškins vienas iš žy
mesniųjų Amerikos lietuvių *il- 
nrininkų Joseph Janush, Jr.

134 kuopos vardu nuolankiai ■ 
kviečiu visus lietuvius į šį vaka
rą atvykti ir naujausių la'kų Lie
tuvos gyvenimą garsiniuose spal
vuotuose paveiksluose pamatyti.

Įžanga nedidelė. Augusiems 
’ tik 35 centai, o vaikams 15 centų.,

S. Lukękevičias,
Vak. reng. komisijos narys.

Malonėkit visi susirinkt pasi
linksmint. nes pirmą sykį toks 
balius yra rengiamas. Pas mus 
buvo visokių balių, o lazdelių ba
lius dar pirmą sykį. Kai ateisite 
baliun, gausite visi po lazdelę su 
žibančiais akmenukais. LRKSA KUOPŲ
p.,X’ 5k’na”’a8 P".PUS’ “ SUSIRINKIMAI

Gros geri muzikantai ir visi ga
lėsit puikiai pasilinksmint.

Kviečia 115 kp. valdyba

Kadangi tnū«ų ilcMjo* vaikų dali* gimtinė* k*lbo* iromo- 
k*. tad mokytojam bei mokytojam prteain* tikėjimo dalytes* 
aiškinti Hetnvlų Ir anglų kalbme. Tokiom* pamokoma Ir iš- 
leistte 11a Katekizme* Viena* puslapi* anglų kalba, kita*— 
lietuvtą. Xlra«tm*i ir at*akym*i trumpi ir lengvučiai.

Kataa: 15c. perhant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitl* į

Ačiū dėdei V. S. Jokubynui, kori* 
pašventė daug laiko ir energijos ro
dydama* laikraščiam* xtroipsniu* apie 
Lietuvos sportininkus ir s* jais at
vykstančius svečius ir vedė k«resp*«- 
denciją.

Ačiū lietuviškos kilmės Chica<os žy
dams, kurie, vadovaujant p. Komai 
kai, apdovanotam Lietuvos Gedimino 
Ordinu, surengė vaišes ir apdovanojo 
Lietuvoj Seimo prezidiumo narius, pp. 
Gilvydį ir Kviklį.

Ačiū gerbiamam ponui Miaisteriui. 
pulkininkui Povilui žadeikiui, už pasi
tikimą, pernakvydinimą ir pavairini- 
mą Lietuvos svečių jiems atvykus j 
Washingtoną. Taipgi gerbiamam Pet
rui Daužvardžiui, Lietuvos konsului 
Chicagoje, ir jo maloniai žmonai, už 
taip puošnų priėmimą ir pavaišinimą 
Lietuvos svečių jiems atvykus Chica- 
ron.

Wilta»-B*eo, Pa.
Gerbi našia ji: Siunčiu 1 dolerį ir trihith fnfyti sum 

"LRKSA IšturijoT ptetnuneraterią aknitiuu.

Nuoširdžiausia ačiū gerbiamam Jo
nui Budriui, Lietuvos generaliniam 
konsului New Yorke, už jo didelį rū
pestingumą priimant ir išleidžiant Lie
tuvos svečius ir už širdingą koperociją 
teiktą .Amerikos Lietuvių Sporto Ko
mitetui jo pastangose ir darbuotei .

Širdingą ačiū mūsų jaunam, gabiam 
korespondentui dieninio anglą,laikraš
čio "Chicago Evening American,” Sta
siui Piežai, kuris minėtame laikrašty
je plačiai reklamavo Lietuvos svečią 
atvykimą ir to žygio didelę reikšmę 
sudarymui artimesnių ir stipresnių ry
šių tarp Lietuvos ir Amerikos.

Ačiū mūsų jaunuoliams korespon
dentams, kurie parašė labai grožių ir 
įdomių straipsnių apie reikšmę Lietu
vos sportininkų atvykimo Amerikon 
tautybės ir lietuvybės atžvilgiu. Minė
ti straipsniai sužavėjo netik mūsų jau
nimą. bet ir senimą.

Ačiū Swift and Co. bendrovei, kuri 
Lietuvos svečiams netik aprodė savo 
milžinišką įstaigą Chicagoje, bet pa
vaišino juos sava goriausiais produk
tais apecijaliai surengtuose pietuose. 
Taipgi širdingą ačiū Wm. Juciui ir jo 
sesutėms už pavaišinimą Lietuvos sve
čių savo restauranuaoe skaniais tikrai 
lietuviškais pietumis, kariais svečiai 
labai gėrėjosi ir komplimentavo ai vi
rėjų kulinariškus gabumus.

Ačiū visiems lietuviams, kurie įver
tindami šį istorišką įvykį, visose pra
mogose skaitlingai lankėsi ir tuomi di
dino pačios sporto šventės reikšmę.

Pagaliau, nuoširdus ačiū visieiro 
tiems, kurie kuom nors prisidėjo savo 
darbu ar kitokiu patarnavimu ši*j* 
progoje, o ypatingai Dariaus-Girrao 
Postui už pasrtaraavimą tvarkos vedi
me įvairiose pramogose.

PAMINKLINĖS PRISIKĖLIMO BAŽNYČIOS 
KOMITETO PIRMININKAS
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SVEIKATOS SKYRIUS
’ ~ šį Skyrių Tvarko ir Prišiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

CHICAGO, ILLINOIS

Artistės M. Rakauskaitės 
Koncertas

Arbatėlė ir Koncerto Pradtia 
Konsulate

SU21EDOTINE šų, padarytai mums < skriaudai. 
Mūsų pagrobta sostinė Vilnius' 
turi būti lietuviams sugrąžinta.

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius C leve landė atsišaukia į drau
gijas h į kiekvieną lietuvį, kad 
spalių 17-tą niekas neturėtume ki
tokio užsiėmimo ir parengimo,.

JAUNIMO KAMPELIS
MANO ŽIRGAS pūtęs, kaip kūgis šieno, ir ėjo 

visa puse metro pirma jo.
Vieną vakarą Jonukas visai ap

sivilgė. Paskiau pakilęs nuo sta
lo, jis tuojau nuėjo gulti, nie- 

| kam nepasakęs nei dėkui, nei ačiū 
' ir net poterių nesukalbėjęs. Ir 
i susapnavo Jonukas sapną.

Rodosi, kad jis pakliuvo kaž
kur į urvą, ar trobą. Ten jį ap
stojo baisios baidyklės, sučiupo 

, ir atvedė prie didelės krūvos pus
gyvių driežų, varlių ir šiaip kir
minų. Baidyklės, ištiesę savo šni
pes ir skalindamo6 dantimis, sako 
Jonukui:

— Mes girdėjom, kad tu esi la
bai didelis smaližius. Tad norim 
tave dabar pavaišinti šiais gardu
mynais. Suvalgyk juos visus, nes 

, kitaip tave sudraskysim.
Jonukas pradėjo verkti ir pra- 

i Syti pasigailėti. Bet baidyklės jo 
i neklausė ir pastvėrę po besirai
tantį driežą ėmė kišti Jonukui į 
bumą. Šis. persigandęs, iš visų 
pajėgų sušuko: “Mama, mama, 
gelbėk!” Iš tos didelės baimės net 
pabudo ir apsiverkė.

Išgirdusi jį verkiant, motina 
paklausė, kas jam atsitiko. Jonu
kas papasakojo sapną.

— Matai,—tarė motina,—kaip 
negera yra tėvų neklausyti ir per
daug valgyti, net sapne tau rodo
si baidyklės.

— Mama.—šluostydamas ašaras 
atsakė Jonukas,—aš daugiau taip 
nedarysiu.

Ir tikrai, Jonukas pasitaisė ir 
pasidarė malonus ir klusnus vai
kas. Užtat ir baidyklių daugiau 
nesapnavo. "M. R."

LUtaZU MZBIVIIMIIIV II ĮtaI Vllgllliv, | 
kaip Vilniaus užgrobimo paminė- Aš išdrožiau iš lazdelės 
jimM. Baltakartį sau žirgelį.

Vilniaus gelbėjimo reikalams jr tvirtai apžergęs kojom, 
yra paskirta $10.00 auka, kurios Kur tik noriu, ten ir joju, 
tikslas yra sukelti daugiau pini-' 
gų. Kas galite—nusipirkit tikie- O’Pa’P‘ tuk-tuk-tuk 
tėlių. o kurie negalit, būkit geri ^u’ d***11® būk.
ir gera velijantys netrukdykit to Tymo balnu pabalnosiu 
darbo. Ir į Vilniaus žemę josiu.

Vilniaus vadavimo reikalams čioH>a pauHčiait oul< 
jau padarė savo aukas šie aame- Mano kakų fiečia 
nys: Alekas Banys $10.00, “Dir
va” $3.00, V. Labašauskas $2.00; O-pa-pa, tuk-tuk-ruk. 
po $1.00: Albina Juciūtė, A. Mi- Tu. žirgeli, drąsus būk. 
likauskaitė, J. Jankevičiūtė, R. ■ Gerą žirgą įgijau, 
Markelioniūtė, F. P. Jucius. StJ jokio priešo nebijau. 
Milikauskienė, M, Želk, M. Sei-I .
lienė. R. Kirkelienė. J. Savickas. hrgas-^iens, du, trys, 
Ona Ledeikis. A. Sidabras. M. 0 J0JU ka’P kary8’ 
Vilkelis. M. čaigas, A. Žaliaduo-( O-pa-pa, tuk-tuk-tuk.
nis: po 50c.: F. Šaukevičius, V., Tu, žirgeli, drąsus būk. 
Baltrušaitis. P. Muliolis, A. šlio- 
kaitis. C. F. Petraitis, J. Versec
kas. K. Ambraziejus. M. Redišius, 
A. Čapas, B Laskay, A. Mihe- 
lich.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Taipgi ačiū gerbiamiems kuni
gams—naujos parapijos klebonui 
Karužiškiui. kun. Steigmanui ir 
jų parapijos chorui, už pasižadė
jimą dalyvauti Vilniaus minėji
mo programoj. Kalbės abu kuni
gai ; naujos parapijos choras dai
nuos patriotiškas daineles, vado
vaujant vargoninkei p-lei V. Ja- 
nušaitei; taipgi bus kalbėtojas iš 
kitos kolonijos. Vėliau bus pa
skelbta visa programa, kas tame 
vakare bus. Beje, tą vakarą bus 
atatinkamai pagerbti lietuviai ka
riai kritę už sostinę Vilnių.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
Cleveland© lietuvius nepraleist 
šio gedulingo Vilniaus minėjimo 
vakaro.

VVS Skyriaus Komitetas

Lietuvos Operos* artistė Mari-Rašo DR. BLOŽIS -_____________ ___________
, . vo vietos ir turčjo Hbdygti į šo- iona Rakauskaitė atvyko trum- 

Tevas. Povilas Čiršgaudis. kaip jr matote> k*ip iWfėlė lūpą; i Pam laikui Amerikon ir yra pas!- 
ir paprastai, po sunkaus darbo in . tai labai ne. rįžus duoti keletą koncertų di-
d.eno. pavakarieniavęs, pasiėmę. t„ dantia 4r nėra desnėse Metuvių kolonijose. Ka-
laikrašt) ir išdūlino į kiemą po ,. „ .... .
vyšnia pasėdėti ant jo padirbto i 8 
primityviško suolo. Taip ir toliau daktaras rodė į- i

Laikraščio skiltis atydžiai per-1 
žiūrinėjo savo ; _ _ 
stiklais akimis, karts nuo karto 
paleisdamas po didelį kamuolį 
dūmų iš pajuodėjusios pypkės, 
kaip Povilas sako, nuo tų šelmių 
uodų apsiginti, ypatingai poilsio 
valandoje ir įsigilinus į laikraš
čio išvadas.

štai Čiršgudienė staiga išvirs
ta į kiemą, atsiraitojus rankoves 
ir šlapia prijuoste. Pradėjo bar
tis. Girdi, Povil, kas tu per tė
vas, kad tu nesirūpini savo vai
ku, jo sveikata ir kitais dalykais?

Tėvas pažiūrėjo pro viršų aki
nių j žaidžiantį su šuniu ant pie
velės vaiką ir j motinoj rūstų vei
dą, ypač tą vietą, kur dar jai 
esarų piemenuke arklys buvo pri
dėjęs kanopą prie žando ir pan
ko ženklą.

Mama visai supyko ir laikraš
tį ištraukė iš Povilo rankų. Lie
pė eiti į gryčią. Tėvas eidamas i zultatas ankstyvo dantukų prara- 
į gryčią, patarė:

“Nors nesirodyk, nes kaimynai 
netekę kantrybės atbėgs žiūrėti, dantukus apžiūrėti laikas nuo lai
kas čia darosi. O kita, motin, tai kot kad būtų viskas tvarkoj, 
yra tavo šventa pareiga apie na
mus ir vaikus rūpintis.”

“O kas tau rūpi, laikraštį skai
tyti, alų gerti ir rūkyti?”

“O, ne, motin, man rūpi, kad 
tau ir vaikui pragyvenimą uždirb
čiau.”

Kaip ten nebūtų, tėvas užsilei
do ir su vaiku nuėjo pas dantistą.

ti kitam dančiui, tai jat>nebebu-

vairius paveikslus ir pasakojo, j 
apginkkioto'mis kaiP ^ra Ubai avarbu vaiko dan’ 

tis prižiūrėti ir užlaikyti svei
kais. Vienas dantis išdygęs krei
vai sugadino normališką dantų 
sukandimą — uždarymą, o kaip 
dantys neužsidaro normaliai, tai 
negalima tikėtis, kad galėtum ir 
maistą priderančiai sukramtyti. 
Suprantama, vieno danties nete 
kus, toj pusėj visa dantų eilė lie
kasi išjudinta iš vietos ir tuomet 

i tie anatomiški revukai ir “cups,” 
kalniukai nesusiduria sau į pri
derančias vietas. Ir ištikrųįų, 
sunku maistą priderančiai su- 

Į kramtyti. Praradus vieną dantį, 
jau susigadina kramtymo apara
tas, o dar prie to ir išvaizdą ga
dina, ypatingai merginoms. I?uo- 
met dantuko netenka anksti, daž
niausia ir žandikauliai neišsivys
to normaliŠkai. Kartais tenka ma
tyti žmogų ra įtrauktu smakru, 
arba ir perdaug iškištu; tai re-

dimo.
Taigi, motinos pareiga vaikų

Tėvas pasakė: “Gerai, daktare, 
ką darysi su mano vaiku, su ta 
spraga, kur ištraukta dantis?” 

“Galima padaryti tokį, kaip til
telį—ant vieno dantuko žiedelį ir 
ant kito, o tarpe šmotelį aukso 
per visą spragą, ir tas dantukas 
palaikys normališkam stovy pa- 

. . .kol bus laikas dygti pastoviam
“Mama mus atvarė n vaiku; dantukui.” , 

ką aš čia galiu padaryti?” 
Daktaras sako:
“Dalykas tame. Tavo vaiko 

dantuką ištraukėme, kuris netu
rėjo būti ištrauktas. Aš tamstai 
parodysiu keletą paveikslų blogo 
dantų susieiliavimo. štai, vir
šutinis, pirmas krūminis, pieni
nis buvo ištrauktas peranksti ir 
išdygus pirmam pastoviam krū
miniu!, spaudimas žandų raume
nų atstūmė į priešakį ir užėmė 
antro pastovaus prieŠ-krūminio 
danties. O kuomet prisiėjo dyg-

Be Žibintuvo Lengva 
v.s in-DuniJ Ap<irikti>j.r,/*

Anekdotai apie škotu* ne visuomet 
kalba apie jų šykštumą, nes škotai pa
sižymi ir sausu jumąru. Kartą šeimi
ninkas sutiko einanti gatve su žibrntu- 

' vu savo berną.
— Kur tu eini ir dar su žibintuvu?
— Pas sužadėtinę.
— Kada aš eidavau pas savo suža

dėtinę, tai žibintuvo su savim neimda- 
vau—su pajuoka atsakė šeimininkas.

— Tai af iš karto pagalvojau, kai 
pirmą kartą pamačiau jOsu žmoną,— 
atrėžė bernas.

dangi ji yra Chicagoje gimusi ir 
augusi, tai ir koncertus pradeda 
nuo Chicagos. ) '

Koncertų užuomazga užsimez
gė Lietuvos Konsulate. Rugsėjo 
10 d. Konsulas Daužvardis sušau
kė menininkų ir meno mylėtojų 
būrelį pasitarti viešnios koncerto 
reikalu. Pasitarime dalyvavo art. 
Rakauskaitė, konsulas Daužvar
dis su žmona, dr. Šliakienė, muz. 
Pocius, Vanagaitis, Bijanaaskas 
ir Steponavičius: redaktoriai: 
Draugo — šimučio atstovas Po
cius, Sandaros — Vaidyla, Nau
jienų— Vaivada, Jaunimo—Poš
ka, Margučio—Vanagaitis. Vy
ties—adv. Savickas; vaistininkas 
ir importeris Rakštis, Domestic j v° su advokatu Thomas G. Gray 
Relations Teismo. Social Service Baltimore. Md. Jaunasis yra 
Departamento viršininkė p. Rakš- vinc<> Onos Gray—Grajauskų 
tienė, adv. Lydienė, pp. Bijans- sūnus. Maloni žinia, kad abiejų 
kienė, Nausėdienė. Steponavičie’ icimU nariai ir patys jaunave- 
nė, Jovaišienė, Skeveriūtė. Lo- džiai yra LRKSA ilgamečiais na- 
caitis ir Labanauskas. Šis būre- «■»«>• ir yra gerais lietuviais kata- 
lis žmonių, surinktas iš visų gru
pių ir proesijų, susirinkęs Lietu
vos teritorijoj, sudarė Marijonos 
Rakauskaitės koncerto rengimo 
komitetą.

Komiteto garbės pirm, pakvies
tas Konsulas Daužvardis. pirmi
ninku išrinktas Birutės choro ve
dėjas, muzikas ir inžinierius J. 
Bijanskas, vice pirmininkais: Be- 
toveno konservatorijos vedėjas 
muz. A. Pocius ir Pirmyn choro 
vedėjas K. Steponavičius; sekre
torium Vanda Bijanskienė, iždi
ninku vaistininkas J. Rakštis; 
spaudos ir garsinimo komisija su
daryta iš spaudos atstovų ir p. 
Nausėdienės.

Viešniai art. Rakauskaitei pa
gerbti ir pasitarimą sušeimininti 
konsulienė p. Daužvardienė su
ruošė jaukią arbatėlę, o konsulas 
ją sustiprino valėtybine ir krup
niku, taip kad susirinkimas virto 
į puotą ir užsitęsė iki gilumos 
nakties.

Margarieta Stravinskaitė
Pittsburgh. Pa. — šiomis die

nomis daugeliui vietos lietuvių 
buvo nemažas siurprizas ir ma
loni žinia, kuomet Susivienymo 
158 kp. nariai, įžymūs visuomeni
ninkai Kastas ir Alberta Stra
vinskai paskelbė, kad jų vientur
tė dukrelė Margarieta susižieda-

likais. Šliūbas įvyks šv. Kazimie
ro parapijos bažnyčioje spalių 25 
d. š. m.

Jaunavedžiams linkėtina laimės 
ir pasisekimo! nb.

EGLAITE
Žaliuoja ir auga eglaitė jauna, 
O vėjas linguoja šakas ;
Ji stovi atskirta ant lauko viena. 
Išskleidus žaliąsias rankas.

Tesiunta, tekaukia audra su 
ledais.

Ji kenčia ir mąsto giliai...
Tebeldžia perkūnas, tegąrzdin 

žaibais —
Žaliuos ji kaip rūta žaliai. Jovaras

JONUKO SAPNAS
NEWARK, N. J

Ekskursija
I LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO>

EUROPA...................................Lapkričio 27
NEW YORK...........................Gruodžio 2 .
HAMBURG............................ Gruodžio 9
EUROPA...................................Gruodžio 16

Koncertui Salė Pasamdyta ir 
Laikas Nustatytas

Koncerto komitetas dirba ener- 
gingai. Susirinkimas buvo rug
sėjo 10 d., o salė išrinkta 11 ir 
pasamdyta 13 d.

Koncertas įvyksta spalių 10 d. 
vakare, dideliam ir puošniam 
Studebaker Teatre, 418 So. Mich
igan Boulevard.

Komitetas su pagalba Moterų 
Klubo, Chorų. Veikėjų ir Ra
kauskaitės prietelių yra nusista
tęs didesnę dalį bilietų parduoti 
iš kalno.

Moterų klubas tuo reikalu jau 
dirba—jis yra pasirįŽęs parduoti 
nemažiau 200 bilietų.

Vilniaus Dainius

LAWRENCE, MASS
Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene jžtikfina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas H Hamburg 

Informacijų klauskite pas vietinį a<*nšą arba t

OŠMBUaG-ABlSittfiAE LIEElŽŽ 
pPępNORTH 6EBMAN LLOTD!®jl 

97 BROADWAY, NEW YORK

šv. Cecilijos parapijos choras 
rugsėjo 15 dieną 7:30 vakare dai
navo per radio WLCH ii Lowell. 
Apie krikščioniją ir komunizmą 
pasakė radio kalbą mūsų myli
mas klebonas kun. P. M. Juras. 
Ir choristai ir jų vadas nraz. p. 
Sakas džiaugiasi pasisekimu. Ra
dio stotie užkvietė dažniau atva
žiuoti. Kelionė nieko nekainuo-

Jau rudeniniu! sezonui prasi

dėjus. tai įvyksta da-jg visokių 
parengimų, tai kad neįvyktų po 
du kartu, tai teko nugirsti, kurie 
jau yra rengiami ir turi būti pa
remti.

Spalių 10, šv. Jurgio draugijos 
salėj įvyksta tik atvykusios vieš
nios iš Lietuvos, artistės Jonės 
Žukauskaitės koncertas, kur tik
rai jau visuomenė Jaukia. Bus ir 
kitų solistų iš visos apielinkės 
kurie pagelbės programą pildyti. 
Vėliau bus visų programo pildy- 
tojų sąstatas praneštas. P-lė J. 
Žukauskaitė studijavo dainavimo 
meną 7 metus Italijoj. Ji yra 
daug koncertavusi Italijoj, ir su
silaukusi nuoširdaus pritarimo. 
Newarkiečiai ir apielinkės lietu
viai parems viešnią savo gausin
gu atsilankymu.

Spalių 16-tą, šv. Cecilijos cho
ras važiuoja į B rook lyną vaidin
ti linksmą veikalą. “Stepanės 
Vestuvės.”

Spalių 17, prasideda parapijos 
kermošius (bazaras), kuris tęsis 
dvi savaites.

Lapkričio 7, choras stato ope
retę “Adomas ir Ieva.” Tai bus 
labai gražus vaidinimas. Po vai
dinimo bus šokiai.

Lapkričio 20, choro metiniai šo
kiai parapijos salėj.

'Lapkričio 21. iš Brooklyno šv. 
Jurgio parapijos choras atvyksta 
į mūsų koloniją su vadinimu ir 
koncertu.

šiuos visus parengimus turi vi
si paremti. Tai yra jaunimo dar
bas, 
dai.
ti.

kuris dirba parapijos nau- 
Tad visi neturėtų tą-pamirš-

r Nugirdęs

CLEVELAND. OHIO

BRADDOCK, PA.

Sekmadienį, rugsėjo 26 d., 3 
vai. po piet, šv. Izidoriaus para
pija rengia didelę card party pa
rapijos svetainėj. Seventh St. ir 
Talbot Ave.

Bus graži dovana už įžangos ti- 
kietus, gražios dovanos kiekvie
nam stalui. Visi kviečiami atsi
lankyti.

Dievo malonių dienos—misijos 
ir 40 vai. atlaidai prabėgo žaibo 
greitumu ir daugelio žmonių Šir
dyse paliko neišdildomą žymę, 
šimtai sielų surado tą, ko ieško
jo: surado tikrosios laimės šalti
nį—sąžinės ramybę. Misijonie- 
rius Tėvas A. C. Markūnas. MIC, 
yra tikras auksaburnis, nes jo pa
mokslai tokį įspūdį padarė į žmo
nes. kad bažnyčia visados buvo 
kimšte prisikimšus.

Leonas Prizgintas buvo sunkiai 
sužeistas automobiliu ir dabar gu
li Columbia ligoninėj. Lai Die
vas sugrąžina jam sveikatą!

Seimisriritis! Jeigj® Jfis Norite Gaminti G®rua

GSrtam te Seimtainkarti,
|»| v vk >tr Knvru

Rugsėjo 24 dieną prasidės tv. 
Pranciškaus parapijos metinės 
rekolekcijos bei novena prieš glo
bėjo šventą. Nevengi vadovaus ką

Rengiamas Vilniaus Užgro
bimo Minėjimas

Clevelande jau iš anksto ren
giamasi minėti Vilniaus užgrobi
mo sukaktį.

Tas minėjimas bus sekmadienį.

Kazimieras Sergantis ir jo žmo
na Ona sulaukė savo 25 metų ves
tuvių sukaktuvių rugsėjo 17 d. 
Tą dieną mūsų klebonas kun. V. 
T. Abromaitis viską iškilmingai 
atliko dėl jų bažnyčioje. Labai 
pavyzdinga porelė ir uoli parapi
jos rėmėjai. Mes visi linkime 
jaodviem ilgų metų ir viso gero.

"Braddocki'atis“

VALGIU GAMMKAS IR NAMŲ
PRIŽIURSIMAS

Šioj knygoj yra fturod^mS, kaūp visokias
Ja ■ * «I4 X o ir py

ragaičius, pajus h pudiaaftfs. žuvte, duonas, konservus.

. ' I -r >• ’'irn.

Knin* Virnm Doleri*

K - - nlt i į

•GARSO ADMINISTRACIJĄ
• v 32 Wilkes F®

Girdėjau, choras, vadovaujant 
p. Sabui, pradėjo mokytis muzi- 
kalą komediją '‘Ratilas.” \

itinfoa hooęre turėjo Polingoj

nettfto sužinoti.
Parapijiečiai rengiasi prie sa

vo otetissSs vakarienė® “Harvest 
ky •« « ■ v ■■■>?

. i »• ■»i r k • • • < - t, - >•

. ■- Jm I* 1 ' * d.i«

Kiekvieno Hettfvio Ir lietuvės 
uždavinio yra to reikalo neuž
miršti ir visomis išgalėmis pro- 
tsstuot ir reHtalatrt. kad Lietuvos 
istorinė sostinė, senas Gedimino 
miestas ir Gedimino pilies kalnai 
—Vilnius būtų sugrąžintas lietu
vių tautai Kiekvienas lietuvis, 
Zenas ir Jatatta. prMlo prisimin
ti spalių 6-tą Ir prisidėti prie tos 
dienos minėjimo, kaip dalyvavi-

V < . ■ ■ 4 dteną.
.... 

kalv- • ! .<• .• .*> ni»( ■ f .

H r

Mažas Jonukas buvo didelis ne
klaužada ir išdykėlis. Pasisuks 
jis kambary — viskas eina skver- 
dūliais: kėdės virsta aslon, gra
žiai paklotos lovos tuojau lieka 
suveltos, tartum ten būtų buvę 
kiaulių migis. Jis nenorėjo klau
syti nei tėveliu, nei vyresniųjų 
brolių ir seserų. Be to, jis buvo 
didelis smaližius ir ryjikas Tik 
ras motinos neužrakytą šėpą su 
pienu, tuojau nuo visų puodų su 
purvinu pirštu nugraibo grieti
nę. Atsisės prie stalo valgyti, tai 
tiek prisikemša burną, kad net 
žandai išsipučia, ir kramto, čiauk- 
šėdamas, kaip paršiukas. Jis vis
ką rijo, vis tiek, ar norėjo val
gyti, ar ne. Motina jam dažnai 
sakydavo, kad tiek daug valgyti 
nesveika, bet Jonukas graudeni
mų neklausė. Jam buvo gražu, 
kad prikimštas pilvas buvo išsi-

a a*

*

★

*
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VAIKUČIŲ MOKYKLA
Lawrence, Mass. — Prasidėjus 

mokslo metams, atsidarė ir vai
kučių katekeizacijos pamokos, 
šiais meta'is vadovauja vaikučių 
“sunday school” seserys lietuvai
tės, apsigyvenusios Lawrence. 
Jos liuoslaikiais lanko ligonius, 
pavargėlius, prisikalbina vaiku
čius, kad ateitų mokytis pažinti 
ir mylėti Kristų ir tt. Taigi se
selės ir mokytojauja ir atlikinėja 
socialinį ir labdarybės darbą. Tur 
būt, pirmoji lietuvių parapija, ku
ri neturėdama parapijinės mokyk
los, pasikvietė nors dvi sesutes 
apaštaliniam darbui.

Aušrelė

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (IIT dali*). 49 damos išleistos mažos

knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvionam suėjime..............................................................25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dali*. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita- _
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
patriotingos dainelės...................................................................... 2.00

1.

NAUJI GIESMYNELIA1
žtašia* ir VMliodijat p.raU SEIRIJŲ JUOZAS 

ADVENTO IR KALEDINAS GIESMES. Harmon fa vo J. 21- 
IzvfėhM (34 gintais) .......................................................................

GAVĖNIOS (R VELYKŲ GIESMES. Hanrenisavo Al. Ka- 
ėamuakai (80 giewniu)..........J............. .....................................
GEGUŽES MENESIO GIESMES. Hannonisavo Al. Kičą

56c.

56c.

15c.

1I

I L
I l
I l

GIEEME* | DIEVA. HanMnisavo Al. Kačanaunka* (If*

MINERSVHIE, PA.
Mirė Antanu Visocku

kdtaea)

ff* i « f r •

• 9 f .. f

4.
■

1

!

i.

ilgokos ligos mirė įžymus Mi
nersville lietuvių veikėjas, biz
nierius ir pirklys Antanas Visoc
kis. 52 metų amžiaus.

a

N. >K T! B s
\ r i * >■ <■!* ,.. . j.

.’o“ " '» SIJONAS !■ V. KTIN1'

i
i ANTANO BAČIUUO MUZIKA

AUDBA PMS* MM* (sala)..............................
EVAMSEVTS (eašS) h AUSTA RYTA* (totas)
M. DAimS (solo srte daetaa)..............................
HKMENALIS (totas) ........................................
O LAJW® (crftoae kvartetai arba tani)......

& 
a

> a

ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMES. Harmeniuvo Al. Ka- 
n a artai (9 gtoaša)....................................................................15c.

BIRŽELIO MEN. GIESMES. Rarmtaiaava Al. Kača*au«kaa

(,AR.SO” ADM>NlsIRA( 11(11
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sūnų (broliavaikį), švogerį dr. A. 
J. Valibų ir giminių gyvenančią 
Lietuvoj. Velionio pernai «>®teis 
paskutinį kartą atlankė Lietuvą 
ir savo gimines.

Pirmadienį, rugsėjo p®-



VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

- Pirmadienį, rugsėjo 20-tą lan 
kėši iš Chicagos buvęs Susivie 
nymo veikėjas M. Kadzevskis

SVC. TREJYBĖS BAŽNY
ČIOS ATNAUJINIMO 

IŠKILMĖS
Sekmadienį, rugsėjo 26. 7 vai. 

vakare Švč. Trejybes bažnyčioj
|vyks iškilmingi mišparai. Pa
mokslą pasakys geras pamoksli
ninkas Plymouth šv. Kazimiero 
parapijos klebonas kun. J. Sinke
vičius.

Po pamaldų visi trauks į para-' 
pijos svetainę. Ten įvyks šaunus 
bankietas. kurį rengia parapijo- 
nai.

Bankieto programos vedėja bus 
kun. Alfonsas Žukauskas. Dai
nuos parapijos choras, vadovau
jant muz. J. Stulgaičiui. Kalbė
tojais užkviesti kun. J Kundrec- 
kas, kun. J. Kasakaitis, advokatas 
J. S. Lopatto ir adv. Flannery.

Yra užkviestas garsas juokda
rys Con McCole, kuris be pasigai
lėjimo juokins visus.

Tai bus smagus bankietas į ku
rį visi yra kviečiami atsilankyti.

Šios pamaldos ir bankietas yra 
(engiama su džiuginančiu tikslu 
— bažnyčios atnaujinimo atmin
čių.
t Bažnyčia nebuvo dar maliavota 
nuo jos pastatymo. Dabar para
pijiečiai ir apielinkės lietuviai 
turės gražią vietą atiduoti Dievui 
garbę.

ADV. JONAS NANORTA

MRS. J. NAKČIŪNAS.
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubo rengiamos card 
party ir merchandise social pir
mininkė. Partė įvyks pirmadie
nį, rugsėjo 27, Elks name. Kaip 
visuomet, taip ir šį kartą klubo 
parengimas sutrauks daug pu
blikos ir visais žvilgsniais bus 
sėkmingas.

JOHN NANORTA

Pereitam numery tilpo trum
pas pranešimas, kad naujas ad
vokatas Jonas Nanorta atidarė 
savo ofisą, 204 Dime Bank, Wil
kes-Barre.

Adv. Jonas Nanorta yra baigęs 
Nanticoke High School. St. Tho
mas College Scrantone ir Cat
holic University. Washington. 
D. C. Pereitą pavasarį išlaikė 
State Board kvotimus ir gavo tei
ses praktikuoti advokatūrą.

Naujam advokatui linkime ge
riausios kloties!

GARSAS No. 38 RugsėjoSept 23, 1937
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KINGSTON PITTSTON

LIETUVIAI KANDIDATAI RUGSĖJO 14-TOS 
PRIMARY BALSAVIMUOSE

CARD IR MERCHANDISE 
PARTY

- Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas rengia "card ir mer
chandise party" pirmadienį, rug
sėjo 27, Elks name. N. River St.. 
Wilkes-Barre.Bus duodamos gra
fos dovanos. Mrs. E. Nakčiū- 
nienė yra pirmininkė: pagelbi-! 
ninkės prie tikietu Ona Grimai-Į 
laite ir Ona Juknevičiūtė; prie 
kortų Genovaitė Ransevičiūtė, E- 
lena Nevuliūtė, Mrs. J. Kuchem- 
b*. prie merchandise Morta Be- 
raliūtė, Alice Žilinskaitė. Mrs. 
J, Opet; prie'dovanų: Mrs. J. Če
ponis ir Mr*. Ona Maslauskienė.

Visi kviečiami atsilankyti ir sy
kiu smagiai laiką praleisti.

Komisija

LIETUVIŲ PILIEČIŲ , 
KLUBO VEIKLA

Rugpiūčio 29 d. įvykusį klubo 
išvažiavimą galima “ skaityt) * pa
vykusiu, nes narių ir pašaliečių 
dalyvavo gana daug. Visi gražiai 
praleido dieną. Klubo valdyba ta
ria visiems atsilankiusiems nuo
širdų ačiū.

Rugpiūčio 22 d. klubas savo su
sirinkime indorsavo savo narį, 
taip pat LRKSA 1 kp. narį Anta
ną J. Brusoką Justice of the 
Peace u redan Kingstono Bore, juokų ir dainų programą. 
Pirm. J. Jonavičiaųg ir narių pa
stangų dėka p. Brusokas gavo no
minaciją demokratų tikietu. A. 
Brusokas yra gerai pažįsta Ame
rikos politiką ir žino boro reika
lus. nes yra išbuvęs aštuonerius 
metus boro councilmanu. Be abe
jo jis bus išrinktas skvajeriu ge- 
neraliuose rinkimuose.

P-nas Brusokas prie 385—387 
Main St., Kingstone užlaiko pui
kią užeigą. Visiems malpnu pas

DZIMDZI-DRIMDZI 
VAKARAS

. Sekmadienį, spalių 3-čią. Casi- publikonų nominaciją, 
no Ballroom svetainėj. Pittstone, | 
įvyks įdomus 1---------- ------- ---
vakaras.

Tą vakarą rengia Lietuvių Pi-, 
liečiu Klubas, vadovaujant jo val
dybai.

Dzimdziai—Albinas Šeporaitis 
Stasys ir Kazys Šakočiai ir Vy
tautas Račinskas išpildys naują

Pereitam numery buvo trumpai Į vakauskas kandidatavo city con- 
praneita apie rugsėjo 14-tos pri- troller vieton—pralaimėjo.
mary balsavimų daviniu* ir sumi- Plymouth bore Kazys Gaveno- 
nėti kandidatai gavę nominacijas ni* kandidatavo counciltnano vie- 
į svarbesnius ofisu*. ton—pralaimėjo.

Siame raitė noriu suminėti lie- Duryea bore S. Lažaunykas ga- 
tuvius kandidatus laimėjusiu* ir vo republikonų nominaciją audi- 
pralaimėjusius nominacijas.

Vincas Cėsna kandidatavo Han
over Township taksų kolekto
riaus ofisan. Nominacijos nega
vo. Jis surinko 1,005 balsus, o jo ■ 
oponentas Pomicter—1,823 b. Re
publikonų tikietu nominaciją ga
vo senasis kolektorius Joseph 
Fela.

I Luzerne bore dabartipis coun
cilmans* B. Dukinas vėl laimėjo 
nominaciją demokratų tikietu; 
Edvardas Baltrušaitis gavo de
mokratų nominaciją mokyklų di
rektoriaus vieton.

Sugar Notch bore LRKSA 46 
kp. narys B. Skučas gavo nomi
naciją councilmano vieton.

Edwardsville bore dabartini* 
councilmans* K. Vyšniauskas vėl 
gavo nominaciją republikonų ti
kietu.

Kingstono bore Antanas J. Bru- 
sokas gavo demokratų nominaciją 
justice of peace vieton; LRKSA 
1-mos kuopos narys Vitkauskas 
gavo republikonų nominaciją 
councilmano vieton.

Duryea bore dabartinis coun- 
cilmanas Jonas Seniūnas gavo re- nacijų negavo; Bartašiūnas kan

didatavo auditoriaus vieton, bet 
nominacijos negavo.

Georgetown townshipe Edvar
das Žaliaduonis kandidatavo mo
kyklų direktoriaus vieton—nomi-

Ką Aš Girdėjau
' Rašo JUZt

toriau* vieton.
Jenkin* townshipe LRKSA 194 

kp. narys Pranas Lomsargis, bu
vęs 8 metus taksų kolektorium, 
šį karią nominacijos negavo.

Jenkin* townshipe Pr. Laba- 
šauska* gavo rep. nominaciją mo
kyklų direktoriaus vieton.

Wilkes-Barre township dabar
tinis mokyklų direktorius J. 
Simpson vėl gavo republikonų no
minaciją ton pačion vieton.

Nanticoke mieste Pr. J. čika- 
nauskas, garsus atletas, gavo re
publikonų nominaciją taksų ko
lektoriau* vieton.

Pažymėtina tas. kad daugiau
sia balsų surinko partijų indor- 
suoti ir remiami kandidatai. Ne- 

| priklausomieji (independent), iš
skiriant vieną kitą, palyginamai, 
gavo nedaug balsų.

Edwardsvillės*bore Matas Bru- 
sokas ir Jonas Staniukynas lai
mėjo nominacijas councilmanų 
vieton.

Jenkins townshipe Strakauskas 
ir Krutulis kandidatavo mokyk
lų direktorių vieton, o Lukoševi
čius supervisor vieton, bet narni-

Rudeniui atėjus, žmonės pradėjo 
sirgti slogesnis (šalčiais). Daugelis 
klausinėj, kur būtų galima gauti ge
ro medaus. Teko nugirstą kad mu- 
tikas J*. J. Šaučlūna* gavo 2,000 sva
rų tikru lietuviško medaus. Norintys 
gauti tikro gero lietuviško medaus ir 
pigiai, pašaukit jj, jis tuojau jums 
pristatys.

Pereitą savaitę Minersville, Pa. m i 
rė turtingas biznierius P. Visockis, 
daktaro A. J. Valibaus švogeris, kuris 
Minersvillėj užlaikė didelę avalynės 
krautuvę. Pirmadieni, rugsėjo 20, |- 
vyko didelės ir iškilmingos laidotuvės.

S'kmadienį, rugsėjo Ik, Lietuvių 
Holy Name Draugijų Lygos beisbolo 
komandos žaidė Kingatonas su Sugar 
Notch. Kingstoniečkai supliekė Sugar 
Notch.

Seniau sakydavo, kad moterys ge
riau automobilius vairuoja už vyrus. 
Dabar ii tūkstančių policijos tyrinėji
mų 35 mie.ttuose atrauta, kad vyrai ge
riau automobilius vairuoja už moteris.

• -• —’ Newport townshipe LRKSA 75
Dzimdzi-Drimdzi kP- nary» Antanas Bijūnas kan

didatavo mokyklų direktoriaus 
vieton, bet pralaimėjo.

Pittstono mieste Antanas Na- nacijos negavo.

Po programai b A s šokiai, kurie 
tęsi* iki nakties gilumos.

Pradžia 7 :30 vakaro. Įžanga 40 
centų.

Užkviečiami vietiniai ir kitų 
kolonijų lietuviai.

METINĖ PARAPIJOS 
CHORO CARD 

PARTY

SCRANTON

Dr. A. J. Valibus rūpinasi mainie- 
rių padėtim. Pereitą savaitę pasiun
tė gubernatoriui Earle telegramą, pra
šydamas, kad gubernatorius paskirtų 
komisiją ištyrimui Hudson anglies 
kompanijom, Loree kasyklų nedirbimo 
priežastį. Kasyklos nedirba jau 8 me
tus ir keturi tūkstančiai mainierių su 
šeimynomis kenčia didelj skurdą.

Nepamirškit, kad su sekančiu sek
madieniu, rugsėjo 26, prasideda Kings- 
tono iv. Marijos parapijos vadinama 
“Social Party." Už 25c. bus galima 
lošti 20 gemų. Prisirengimu rūpinasi 
klebonas J. V. Inčlūra, mux. J. J. šau- 
čiūnas ir kiti komisijos nariai. Lai
mėjimui yra pripirkta labai gražių do
vanų.

Wilkes-Barre ŠvČ. Trejybės parapi
jos choras rengia maskaradų šokius 
ketvirtadienio vakare, spalių 28, para

pijos svetainėj. Muzikas J. Stulgaitis 
Panelė Ona Milančiūtė, kuri per tą vakarą specialiai turi užkvietęs “Či- 

aštuoni* metus dirbo mui. J. J. Aau- 
čiflno krautuvėj, dabar išvažiavo j 
New Yorką ir gavo darbą Sharpt’s 
restauracijoj.

Antradienio vakare, rugsėjo 21-mą, 
Plymouth iv. Kazimiero bažnyčioj su 
iškilminga procesija užsibaigė 40 va
landų atlaidai. Per visas vakarines 
pamaldas lankėsi daug žmonių. Kle
bonas kun. A. J. Sinkevičius labai pa
tenkintas, kad tiek daug parapijiečių 
atliko išpažintį ir aprūpino savo dva
siškus reikalus šventais sakramentais.

IŠVYKO LIETUVON
Rugsėjo 13-tą A. Dėdynas išvy

ko į New Yorką ir sekantį rytą 
Swedish American Linijos laivu 
Kungsholm išplaukė į Lietuvą.

A. Dėdynas kilęs iš šakių apsk.. 
Bublelių vai., Turčinų km. 1905 
m. atvyko Amerikon ir apsigyve
no pas savo brolį Simpson, Pa. 
Vėliaus atsiėmė ir savo žmoną.

gdhų Karalių.” Už Įvairų apsirengimą 
bu.i duodamos dovanos. Tą vakarą vi
si būkit pas wilkesbariečius. pamaty
sit daug “fonių” ir smagiai praleisit 
laiką. *

Švč. Trejybės parapijos sodalietės 
pereitą sekmadienio vakarą turėjo 
social panty. Žmonių netikėtai atsilan
kė gana daug, ši social party buvo 
rengiama išpildymui bažnyčios ma- 
liavojimo fondo kvotos. Sodalietės 
džiaugiasi, kad jos padarė kvotą.

Kingston’o šv. Marijos parapijos 
Ladies Aid irgi turėjo social part? pe
reitą sekmadienio vakar*. Atsilankė

Sekmadienio vakare, rugsėjo 19, 
po 40 vai. atlaidų, muz. P. J. Kara- 
šauskas pasikvietė pas .save visus apie- jauic Įmonių. Jų tikietu* spausdino 
linkės vargoninkus, kurie jam padėjo 
giedoti mišparus, kur Mrs. Karašaus- 
kienė prirengė skanią vakarienę. Da
lyvavo ir tolimas svečias Stasys Simo- 
navičius iš Providence, R. 1. Po vaka
rienei palošta kortomis ir draugiškai 
pasikalbėta.

svetimtautis.

Scrantone visiems žinomo Petro 
Kantakevičiaus pusbrolio sūnus Jonas 
Kantakevičius, 21 metų, dvi savaiti 
atgal ėjo Lackawanna geležinkeliu ir, 
matyt, norėjo (šokti j praeinantį trau
kinį. Traukinys perbloškė jį ant že
mė* ir sulaužė ar nuvažiavo jam de
šinę ranką už alkūnė*. Nuvežtas j li
goninę ir ranką daktaras nupiovė. Ka
dangi jo motina sirgo ir jis nenorėjo, 
kad namiškiai apie tai žinotų—pasida- l 
vė John Drakes vardu. Tik dabar su
žinota, kad jis randasi State hospital 
ligoninėj.

Šią savaitę New Yorke įvyko Amer
ican Legion konvencija. Legijonierių 
j New Yorką privažiavo tiek daug, 
kad praeito sekmadienio vakare Times 
Skvere užsikimšimas per visą valan
dą sulaikė trafiką, net ir policija ne
galėjo pravažiuoti. Kažkas įmetė aša
rų bombą, tai tik .tuomet šiek tiek 
žmonės prasiskirstė.

Praeitą sekmadieni j konvenciją iš 
Wyoming Klonio New Yorka n specia
liu traukiniu išvažiavo daug legijonie- 

i rių. Lietuvių mažai važiavo. Iš Kings
ton® vos vienas Alekas Norvaiša. Jis 
išvažiavo busu, nes su kitais važiuoti 
jam esą perdaug trūkimo.

NORINTYS BALSUOTI 
TURI REGISTRUOTIS

Luzerne County Registracijos 
Komisijos viršininkai praneša, 
kad piliečiai, kurie dar nesiregis- 
travo, turi galimybės registru©-! 
tis nuo rugsėjo 20-tos iki spalių 
Mos. Einant nauju balsavimų į- 
•tatymu, tik tie galės dalyvaut 
lapkričio rinkimuose, kurie Iras 
užai registravę.

Prieš primary balsavimus užsi
registravo 200.000 piliečių ir tik 
užsiregistravę turėjo teisę balsuo
ti. Nesiregistravusių procentas 
yra gan aukšta*, bet iki galuti
nų rinkimų jis, be abejonės, žy
miai sumažės.

Norintieji registruotis turi vykt 
j Teismo Rūmus (Courthouse).

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
jį užeiti, nes visus lygiai priima 19-tą, šv. Kazimiero parapijos 
ir pavaišina. svetainėj parapijos augusių cho-

Antanas M Brusokas irgi gavo ras turėjo metinę card party. 
nominaciją councilmano urėdan1 Rengimo komitete darbavosi F. 
Edwardsville bore II warde. T. ševets, E. Venskiūtė. E. Ži- 

Tad matosi, kad šioj apylin- linskaitė, M. Burke, P. Šiukštas, 
kėj lietuviai pradeda atsižymėti. M. Buzaitė, E. Nagy. F. Ochrei- 

Klubo susirinkimas turėtų j- ter, O. Sakalauskaitė, E. Žilins- 
vykt sekmadienį, rugsėjo 28-tą, kaitė, A. Daukšiūtė ir E. Augo- 
bet kadangi tą dieną įvyksta L. 
R. K. S. A. 4-tos apskrities susi
rinkimas, tai Liet. Piliečių Klu
bo susirinkimas bus rugsėjo 
28-tos vakare. 7-tą valandą., šv. P. 
Marijos pobažnytinėj svetainėj.

niūtė.

SERGA PRANĖ 
ATMONAVICIENĖ

GEORGE’S MOTELIS
Nakvojimai Ivano*, minki-

Iralio stotį.

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

I JURGIS VAIŠNIS. SavUiaha*

ir skaitlingai atsilankyti.
Bu* išduota išvažiavimo apys

kaita ir svarstomi svarbūs reika
lai.

Nariai prašomi atsivesti kandi
datų j Klubo narius. Koresp.

Legal Notice
SHERIFF’S SALE.

Friday. October 8, 1937. at 10 A.

Tik kelis doleriu* j mėnesį iš- 
leigkit pataisymui stogo ir «i*n* 
savo namui. Tas priduos šimtus

dal Peša ak it. o MM suteiksim ' 
jam* veltai Fltattote Roofing į 
O*d Sšdinf aphtlnsvimą 
baus, ■. ■ :

Wi*8 Koniraktoriu*ffc

* *■-■ "- •

Pirmadienį, rugsėjo 27, Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klubas rengia 
card party ir social Elks name. N. 
River St.. Wilkea-Barre, Pa. Mrs. 
Nakčiūnienė iš Kingstono yra to vaka
ro pirmininke. Visi kviečiami atsilan- 

Ikyti.

GAVO STIPENDIJĄ
Žinomo Wyoming Klonio lie-, 

tuvių veikėjo. LRKSA 7-tos kuo
pos, Teismo ir Apeliacijų Komi-1 ANTANAS DĖDYNAS 
sijos nario Vlado Palūpio duktė1 
Elena gavo stipendiją ir išvyko 
mokytis Emerson kolegijon, Bos
ton, Mass. ‘ 

Elena Palūpiūtė labai gabi 
moksle. Ji užbaigė Pittston High 
School ir lankė Wyoming Semi
nary.

Stipendiją jai suteikė Emerson 
College Club of Northeastern 
Pennsylvania.

Linkime E. Palūpiūtei geriau- 1913 m. išvyko su savo šeima į 
sios kloties!' Lietuvą. Po vienerių metų A. Dė

dynas palikęs Šeimą Lietuvoj vėl 
; grįžo į Ameriką ir apsigyveno 
Scranton'e. Priklausė LRKSA 83 
kp. ilgus metus.

A. Dėdyną kasyklose bedirbant 
patiko nelaimė — buvo suleistas 
Kadangi jau daugiau kasyklose 
dirbti nebegalėjo, tad sumanė 
vykti į savo gimtinę šalį.

Pastaruosius treji* metus Dė
dynas gyveno pas pp. Abuoju*, 
tad p. Monika Abuojienė su gi
minėmis ir kaimynais rugsėjo 12 
d. surengė Dėdynui išleistuvių 
puotą. Dalyvavo Šie asmenys:

Mr. ir Mrs. Ant. Kavaliaurtias, Mr. 
ir Mr*. Kasparavičiai, Simpaon, Mr. ir 
Mr*. Joseph Fatafsky. Forest City, 
Mr. Ir M ra. Ant. Akramitauakaą Mr. Ir 

i Mrs. Frank Zarumba, Mr. ir Mrs. 
I Joseph Gajauskas, Mr. ir Mr*. Joseph 
> Mack, Mr. ir Mrs. Antanas Stanynaa, 

Mr. ir Mrs. Kloeek, Mr. ir Mrs. Ran- 
. |kemens, Mr. ir Mr*. Antanas Aboją 

Mrs. Margaret Selvenis, Mr*. Adelle 
Lelan, Mrs. Ona Vaitslevičionė. Mr*.

MIRE
A. A. MATXS ČERNEVIČ1US, gyv. 

Falls, po šešių mėnesių ligos mirė rug
ae jo 14-tą. palaidotas rugsėjo 18-tą 
Duryea šv. Juozapo parapijos kapuo- 
ae. Paliko žmoną, tris sūnus, tris 
dukteris, du broliu, seserį ir tris anū
kus.

A. A. JUOZAS OBERAITIS, 31 m., 
buvęs wilkcsbarietis. bet paskiausiais 
laikais gyvenęs Clevelande, mirė rug
sėjo 15-tą. Paliko žmoną, du vaiku, 
tėvus gyv. Wilkes-Barre, keturias se-

Pereitą savaitę sunkiaį susirgo šeri* ir du broliu.
LRKSA 7-tos kuopos .narė Pra- a. a. JONAS VILČ1NSK1S, gyv. 7 
nė Atmonavičienė. gyv. 11 Mit- Main St., Inkcnnan, palaidotas rug- 
chell St., Sebastopol. Padėta Nan- sėjo 15-tą Pittstono šv. Kazimiero pa- 
ticoke ateito ligoninėn, kur jai 
padaryta operacija.

Linkime greitai pasveikti!

Scrantone Grasilda Kantakevičienė, 
sėdėdama supynėj, gavo vadinam* 
“stroke”—išpuolė iš sūpynės ir liko 
suparaJižuota. Serga labai sunkiai.

Scnantoniečių moterų vadinamas T 
klubas lapkričio pradžioj rengiasi prie 
didelės card party ir šokių. Jos kas 
metą pelną skiria Elmhurst našlaičių 
ir senelių prieglaudai.

On V. I
M, in Court Room No. 1, Court 
House. Wilke*-Barre. P*.. by virtue of 

; Fi. Fa. No 212 Octolwr Tertn. 1*37, 
i iMued out of the Coan of Common 
' Plea* of '.uxerne County, P«M will be 

sold the nurface of that certain lot of 
land lituate on the Northerly aide of 
CarHal* Street m the City «f Wilke* 
Barra. Luzerne County. Peuasjrlvania, 
having a front and rear with of 27.M 
feet and * depth ort ait her tide of 100 
feet, and l>ein* the same |ir<aiiir> con 
veved to John H. Stahl and Kmlna 
Stahl, hi* wife, the prewnt owner*, by 
deed rscorded in Luzerne County D. 
H Na. Ml. page 279 Improved with a 
two and one-haN story IraOM dwrilinf 
known a* No. 218 Carlisle Street, and

WILLIAM R. THOMAS, 
Sheriff. 

COLLINS * COLLINS, 
Attorney*

» Nuo

Scrantono Žemaičiai augina labai 
pavyzdingą šeimyną. Viena duktė į- 
šventinta Nukryžiuoto Jėzaus vienuo
lyno sesere, o sūnus Vytautas yra la
bai padorus vaikinas, eina j St. Tho
mas College ir mano mokytis į kuni
gus.

Al. Kalinauskas, jauna- Edwards- 
įvillės barberys, netik gerai kerpa ir 
skuta, bet yra veiklu* Kingstono Šv. 
Marijos parapijos narys. Ji* darbuo
jasi šv. Vardo draugijoj, chore ir pa
rapijos reikaluose. Tai yra vienas 
darbštesnių parapijos vyrukų.

Jau apie pusė tutino Wyoming Klo
nio lietuvių mokinasi (vairiose kolegi
jose j advokatus. Jie visi mano daryti 
biznį iš lietuvių, o nei vienas lietuviš
kai nemoka.

rupijos kapuose.

A. A. JUOZAS KRUTULIS, gyv. 
200 Almond lant. Wilkes-Barre, mirt 
rugsėjo 16-tą. palaidotas rugsėjo 17-tą 
Maple Hill kapuose. Paliko žmoną,

I brolį ir seesrį.
A. A. LEONARDAS URBANAVI-

Žinoma* biznierius Silvestras ČIUKAS, 3 mėnesių amžiaus, Petro
Grablickas Iv. Kazimiero parapi- Urbonavičiaus .finu*, mirt rugrtjo , - . v ne,ioni.

18-tą palaidota* rugsėjo 21-mą Lu- Marijona Grtbliūmen# p. V. Delionie,
Ant. Dėdynas, Jonas Žak orką Skėčius, 
Petraška, Tadaa Jakštas. Mahanoy 
City, Vinca* Abuoja, Borton, Masą.

Pereitą sekmadienį Wilkes-Barre 
Natūralistų Kiužos ftsa Jurgį Vaišnj 

.” Benis 
Gibavičiu* buvo gaspadorium ir iškepė 
kiaulę.

S. GRABLIKO DOVANA 
SKRITULIŲ LYGAI

tos Iv. Vardo draugijos skritulių . _ .
: , /n . v . žeme Iv. Onos parapijoa kapuose,
lygai (Bowling League) padova
nojo vertingą dovaną—sidabrinį* 
cup.

Tą dovaną laimė* žaidėjas per 
visą 1937—1938 metųtsezoną pa- ŠIE PARENGIMAI trtpa dykai tų kw Nerksitytė, p-M Connie NoricaityU,

» ir drausih). kariąs travdoa dar- . į, Bemice Cravath, Piju* Kaspsra- 
•GARSUI. 1 vjįju>i simpson. Ant Kavallauika*.

ŠOKIUS rengi* 8LA UI kp. šeštadie- Juos. KavaiiauskSa, Joną* Kavzliąu*-

—M A W '-'••J* ▼ inCBF puawn, mart*.«PA KF Nisi MAI Nellie Kasparavičiūtė. Brooklyn.1 rMvEdlUllvlMl N Y J(ev> fundi, Mai-
" garieta 8tatkeviėiQtč, p-H Petronei*

S. Grablikas yra nuoširdus ly
gos rėmėjas nuo pat jo* susior- 
ganitavhno (1934 m.). Jo trofėjų 
bu* žinoma, kaip "Grablick’s 
Dairy 200 Qup."

Barrs. Bus Rsr* muzika. Tikietas lašino, Throop, Ant Absojs. J r.

i Muzikantai Edvard** Rimkū- 
žaidėft lyderiai* yra V. Grieš- LENDO'S TAVERN, til Pringle Rt. nd* ir Jvota* Oelumb*o*ka* *u*i- 

taraiti*. J. H. lelionis. J. Vaiva- Į Kfiwston**, hrtrirtadienlo vakare, rinkusius linksmino savo smagia

Pasakojama, kad didmiesčiuose dar
bai eina gerai, bet mainosc Wyoming 
Klony ir Scrantone darbai anglie* k. 
zyktose eina labai prastai. Nors kai 
kurio* kasyklos, kurios buvo uždary
tos per kokius 8 metu*, pradedu dirb
ti. Bet kurios kasyklos iki šiol dirbo.. , . „„ „ .
dabar dirba tik po 2-4 diena* į mėnesi- I Oaugelu rtgsj* *M Gaiso kad 
Daug žmonių iš virtinių atv.huoj.. *ad jų i
ieškodami darbų, bet sunku darbą gau- mokykla “Oaroas” jrtuų prajovų ne- 
tl, ne. ir šio. apielinkės daug žmo-'daro lr 
nių dirba prie WPA. Patartina, kad ir ką vjuki*. PraneŠkrt kur
niek* nevažiuotų j šį klonį darbo ieš ' J** Y™ ir k’ v,,Ua’ * bu* 
kati.

 Mrs. Petronėlė M*eraitienė, aena
Wyoming Klonio lietuviai labai rū- ■ Surivienymo narė, pirmiau gyvenusi 

pinasi Dievo namais — bažnyčiomis. Wilkea-Barre, dabar gyvenanti Cleve- 
Wilkea-Barre švč. Trejybės bažnyčia land. Ohio, M *avo marčia (Vinco 
visiškai baigiama maliavoti, kuri bu* žmona) lankėsi Niagara Fall* pa* duk- 
graliausia bažnyčia visoj apylinkėj. 
Pereitą metą kingstoniečiai gražiai iš
taisė savo bažnyčios svetainę, o šie
met baigia taisyti kleboniją Klebo
ne* kun. J. V. InčiOra net Pocono 
kafnuooe gyveną ne* klebonija viduj

ter( Julę Kutii WDke*-Barre buvo ap
girtoj™ pa* Skurtdua ir aplankė visa* 
gimine* ir naajai Matytą švč. Trejy
bė* bažnyčią, kuria* gražumu negalė
jo aUidžiaugti PavMČju* kelia* die
na*. savo dideliu Dalote automobiliu 
grjžo atgal name.

Ida. S. Vaivada, V. Valungevi- 
’čius. J. Andriuli* ir J. Kilki*

apaih tS, ruošia didiji atidarymą raut4k^

tieno* vekariaaš. Pradiia 7-tą vai.
dieni* vakare, spalių M, parapija*

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO Ir CSRKL** SKAUDtJlMO

GKOBLKWS21 S CO, Plymouth. Pa.

T

l>T4 METINI MASKARADU RA- Wllker»-Barre G re* gera ■«-
UU rangia hnrw tv. Onos pa- tika ir be. duodamo* dovanot už
muile* ebom* antradienio enk., spa- įdomiausiu* kortiumn* Išange Me.
Ii* iTuesJ Bailrae**. M Maži »t. DZIMDZl DRIMDZI VAKARAS. Ron 
Lutom. Gm* Lee Jaeobo F. A I «<• PRtstan’o Lietsvšų Piliečių KJn
eekoatraa

MASK AK
choras ketvirta

Casino a*Mj, 
Išpildys žinomieji Wyoming Klonio

PARTY
*U VISOKIOMIS DOVANOMIS


